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ADENAUER RAGINA NENUSILEISTI SOVIETAMS
ŽMOGAUS TEISIU KONFERENCIJA

(ELTA) Vasario 29 d. Žene­
voje prasidėjo Jungtinių Tautų 
žmogaus teisių komisijos sesi­
ja, kuri tęsis iki kovo 18 d. Tai 
jau 16-ji tos komisijos sesija. 
Ji yra apsvarsčiusi, nutarusi ir 
paskelbusi daug rezoliucijų žmo­
gaus teisių apsaugos klausimais, 
tačiau praktikoje mažai kas 
įgyvendinta. Tad ieškoma nau­
jų būdų žmogaus teisių reikalui 
pastūmėti į priekį.

žmogaus teisių komisiją šiuo 
metu sudaro 18 valstybių dele­
gatai: Argentina, Austrija, Bel­
gija, Kinija (tautinė), Danija, 
Prancūzija, Indija, Irakas, Li- 
banonas, Meksika, Pakistanas, 
Filipinai, Didž. Britanija, JAV, 
Venezuela, Lenkija, Sovietų Są­
junga ir Ukraina. Sovietų buvi­
mas komisijoje jos darbą, sa­
vaime aišku, nelengvina, nes 
kaip tik sovietinio bloko kraš­
tuose žmogaus teisės yra kuo 
mažiausiai apsaugotos.

Šioje sesijoje t. k. bus stei­
giamos kai kurios naujos insti­
tucijos. Jų tarpe: žmogaus tei­
sių seminarai visose pasaulio 
šalyse. Pirmi tokie seminariniai 
kursai įvyks Japonijos sostinėje 
gegužės mėnesį, čia bus svar­
stomi žmogaus teisių santykiai 
su baudžiamąja teise, žmogaus 
teisių santykiai su baudžiamuo­
ju procesu bus svarstomi semi­
nare, kuri įvyks Vienoje birže­
lio 20 iki liepos 4 dienos. Kiti 
seminarai lies kitus žmogaus 
teisių požiūrius. Jungtinės Tau­
tos tiems seminarams šiais me­
tais paskyrė 100,000 dolerių.

Šios sesijos dienotvarkėje yra 
ir savavališkų areštų ir trėmi­
mų klausimas. Tam reikalui jau 
anksčiau buvo sudaryta poko- 
misija, į kurią įėjo Argentinos, 
Belgijos, Ceilono ir Filipinų at­
stovai. Remiantis oficialiais ir 
neoficialiais duomenimis, suda­
rytas pranešimas apie padėtį 
50-je kraštų. Tačiau tik 23 
kraštuose tie tyrimai užbaigti. 
Galutinis komisijos pranešimas 
tuo klausimu būsiąs pateiktas 
tik kitoje sesijoje.

Azylio teisė šioje sesijoje taip 
pat bus svarstoma. Daugelis 
valstybių pripažįsta svetimša­
lio azylio teisę tik dalinai. Pvz., 
pripažįstama teisė ieškotis prie­
glaudos kitur, bet negarantuo­
jama azylio teisė pačiame kraš­
te. Nesitikima šioje sesijoje 
priimti naują konvenciją. Tik­
riausia, bus pasitenkinama de­
klaracija, kuri valstybes bent 
moraliai įpareigotų suteikti sve­
timšaliui prieglaudą kiek galint 
lengvesnėmis sąlygomis.

Bus svarstomas ir tautinės 
bei religinės diskriminacijos 
klausimas, kartu su tuo tauti­
nių ir kitokių mažumų apsauga. 
Dar yra kraštų, kur, pvz., tiky­
bos laisvė dar nėra įgyvendin­
ta.

Žmogaus teisių komisija prie 
Jungtinių Tautų, laikotarpyje 
nuo pereitos sesijos iki šios yra 
gavusi tūkstančius skundų (tiek 
pavienių asmenų, tiek grupių ir 
organizacijų). Komisija juos su­
rūšiuoja ir pateikia komisijos 
delegatams, be to, medžiaga 
perteikiama ir toms valstybėms, 
dėl kurių skundai keliami. Pa­
prastos informacijos pateikia­
mos viešuose posėdžiuose, rim­
tesni skundai slaptuose. Skun­
dų autoriai skelbiami tik tuo at­
veju, jei jie su tuo sutinka. 
Skundžiamosios vyriausybės ga­
li į skundus atsakyti, bet gali 
ir neatsakyti. Žmogaus teisių

komisija jų priversti negali. Sa­
vaime aišku, kad'daug skundų 
dėl žmogaus teisių pažeidimo lie­
čia kraštus už geležinės uždan­
gos.

Mirė Lietuvos 
draugas

(E) 1960 m. vasario 19 d., po 
ilgesnės ligos, Paryžiaus prie­
miestyje Neuilly, Amerikiečių 
ligoninėje, mirė Renė Ristelhue- 
ber, buv. nuo 1928 m. liepos 
mėn. ligi 1935 pavasario Pran­
cūzijos mini steriu Lietuvoje.

Velionis buvo gimęs 1881 m. 
kovo 5 d- Pekine (Kinijoje). Bai­
gęs Teisių fakultetą licencijato 
laipsniu, įgavęs Politinių moks­
lų mokyklos ir Rytų kalbų mo­
kyklos diplomus, 1905 m. išlai­
kė konkursą į užsienio reikalų 
ministerijos tarnybą ir buvo pa­
skirtas attache į Pekiną. Per sa­
vo ilgą diplomatinę tarnybą dar­
bavosi Prancūzijos pasiuntiny­
bėse bei įstaigose Beyrute, Atė­
nuose,' Berne, Konstantinopoly­
je, Ziuriche, Tunise, Kaune, Os­
lo, Sofijoje, Ottavoje (Kanado­
je).

Savo ministeriavimo Lietuvo­
je laiku velionis daug padėjo 
Lietuvių-Prancūzų Draugijos at­
sigavimui ir visomis priemonė­
mis ją rėmė bei gelbėjo išaug­
ti į vertingą kultūrinę įstaigą.

1943 m. balandžio rriėn. išėjo 
į pensiją, bet dar kurį laiką pro­
fesoriavo Monrealio universite­
te.

Velionis yra parašęs eilę ver­
tingų knygų. Dvi iš jų: Prancū­
ziškos tradicijos Libane” (1918 
m.) ir “Į pagalbą tremtiniams” 
(1951 m.) buvo atžymėtos Pran­
cūzų Akademijos.

Velionis taip pat dalyvavo ir 
perij odinėj e spaudoje ir yra pa­
rašęs vertingų straipsnių Pa­
baltijo tautų likimo klausimais, 
kurie tilpo žurnale “La Revue 
de Deux Mondes” ir kituose lei­
diniuose.

A. a. R. Ristelhueber gerai pa­
žino Lietuvą ir jos problemas 
ir buvo vienas iš tvirtų bei nuo­
širdžių Lietuvos draugų. Palai­
kė artimus santykius su lietu­
vių tremties atstovais ir visada 
dalyvaudavo su ponia įvairiuo­
se lietuviškuose minėjimuose.

Velionies asmenyje lietuvių 
tauta neteko ištikimo draugo.

šia proga lietuviai reiškia ve­
lionies našlei poniai Ristelhue­
ber ir visai, šeimai gilią lietuviš­
ką užuojautą.

j PRESS-NAUJIENŲ Pi'OV

Izraelio ministerial pirmininkui David Ben Gurion atvykus Į JAV pas prezidentą Eisenhoweri, ara­
bu studentu sąjungos nariai piketuoja Baltuosius Rūmus, nešdami plakatus, kuriuose Izraelis kalti­
namas brutališkais veiksmais prieš arabus Palestinoje.

PIONEER V PRASKRIDO MĖNULIO TAKĄ ™ finch,
- - - - - - - - - - -  C. TREGOFF IŠ NAUJO

Satelitas lekia prie saules 6,000 myliy greičiu Prisaikdintieji teismo nariai

WASHINGTONAS, D. C. — Po dviejų dienų nuo saulės sa­
telito, dirbtinės planetos, Pioneer V, iššovimo Cape Canaveral 
bandymų bazėj Floridoj, jis jau buvo perkirtęs mėnulio taką 
(orbitą). Jis skrenda į saulės pusę, darydamas 6,127 mylias per 
valandą.

Nuo žemės iki saulės yra 92 
mil. mylių; nuo Veneros iki sau­
lės 68 mil. mylių. Rugpjūčio 
mėnesio 9 d. Pioneer V bus pa­
siekęs arčiausią tašką nuo sau­
lės — 75 mil. mylių. Kitų metų 
sausio 16 d. jis nutols nuo sau­
lės iki 93 mil. mylių.

Bendradarbiauja su anglais
Satelitas turi 2 radijo siųstu­

vus, kurių vienas yra uždarytas 
ir pradės veikti už mėnesio, ka­
da jis bus 5 mil. mylių nuo že­
mės. Kitu'siųstuvu satelitas lei­
džia aiškius signalus, rodyda­
mas ne tik savo taką ir greitį,

SVARBŪS V. VOKIETIJOS KANCLERIO 
PASITARIMAI BALTUOSIUOSE RŪMUOSE

Bonos vyriausybes galva išbus Amerikoj 12 dienų

NEW YORK AS. — šeštadienio vakarą atskrido Vakarų Vo­
kietijos kancleris (ministeris pirmininkas) Dr. Konrad Ade­
nauer, 84 metų, su dideliu būriu patarėjų svarbiems pasitari­
mams su, prezidentu Eisenhoweriu ir valstybės sekretorium dėl 
tvirtos vakariečių linijos nustatymo viršūnių konferencijoj.

VALDŽIOS ŽIURKĖ 
JAVŲ SANDELIUOSE

Uždirbo nelegaliai $83,250
WASHINGTONAS, D. C. — 

Vien už sandėlius, kuriuose lai­
komas javų perteklius, super­
kamas kainoms palaikyti, vy­
riausybė moka privačioms kom­
panijoms ir asmeninis už nuo­
mą $2 milijonus per dieną. Tad 
suprantama, kad sąlygos blogos 
valios žmonėms pasipelnyti yra 
gana geros.

Pavyzdžiui, Earl Corey, buvęs 
1956-59 metais žemės ūkio de-

Konferencijoj tarp Eisenho- 
werio, Macmillano, De Gaulle ir 
Chruščevo Vokietijos klausi­
mai 'užims svarbiausią vietą. 
Kancleris ragina Ameriką ir 
jos sąjungininkus nenusileisti 
Chruščevo spaudimui — su­
griauti Vakarų Berlyną, kaip 
paskutinę kliūtį tolesniam ko­
munizmo pasistūmėjimui į Va­
karus.

Prezidentas Eisenhoweris pri­
ims kanclerį pasitarimams šį 
antradienį Baltuosiuose rūmuo­
se. Eisenhoweris mano, kad jo 
nusistatymas yra pakankamai 
tvirtas, kuo tačiau abejoja ne 
tik vokiečiai, bet ir nemaža ame-

IŠ VISO PASAULIO

MacMillan — Ds Gaulle 
pasitarimai

PARYŽIUS. — Anglijos mini­
steris pirmininkas Harold Mac-
millan buvo atvykęs dviejų die­
nų pasitarimams su prezidentu 
Charles De Gaulle. Pasikalbėji­
mas daugiausia lietė Chruščevo 
vizitą. Bet dėl pastarojo ligos 
jis buvo atidėtas vienai kitai 
savaitei.
Raketų bazė Italijoje

Balty Draugija Vokietijoje

(E) (Vokiečių-Estų-Latvių- 
Lietuvių susivienijimai) kovo 
10-13 dienomis sušaukė visuoti­
nį susirinkimą. Bad Pyrmonte, 
“Ostheim” viešbutyje.

Bendra suvažiavimo tema: 
“Rytų-Vakarų diskusijos koeg­
zistencijos ženkle”. Iš paskaitų 
pažymėtiną: Lucien Laurat (Pa­
ryžius) : “Koegzistencija — 
priemonė pasaulį užvaldyti” 
(diskusijoms vadovavo Dr. A. 
Gerutis), prof. G. von Mende: 
“Dvasinis išsiaiškinimas tarp 
Rytų ir Vakarų”, Dr. H. Ischt- 
reydt: “Pasipriešinimo Rytuo­
se dvasinės sąlygos”, Dr. Hil- 
derbrandt: “Sovietų bloko ūki­
nė raida”, prof. Aizsilnieks: 
“Struktūriniai ūkio pakitimai 
kraštuose, kurie po karo pri­
klauso Rytų blokui” (diskusijų

bet ir aiškindamas tik moksli­
ninkams suprantama kalba kos­
moso paslaptis.

Anglai turi savo sekimo stoty 
Jodrell Bank, prie Mancheste-I 
rio, galingiausią radijo teieško-j 
pą ir glaudžiai bendradarbiauja i 
su Amerikos mokslininkais, j 
Anglai perduos amerikiečiams 
pagautus signalus, norint juos' 
patikrinti ir patikslinti su sig­
nalais, kuriuos priima amerikie- ■ 
čių stotys.

Naujas mokslo triumfas I
Jodrell Bank stotis žinojo iš j 

anksto apie amerikiečių pasi- į 
ruošimą paleisti saulės satelitą.: 
Ten buvo pasiųsta ir Amerikos 
mokslininkų. Vienas iš jų, pa- , 
spausdamas atitinkamo ilgumo ' 
radijo bangos signalą, atpalaida- ' 
vo Pioneer V raketos galvą, 95 
svarų satelitą, pilną nuostabių 
instrumentų, kokių dar nebuvo 
ne tik Sovietų sputnikuose ir j 
lunikuose, bet ir Amerikos an-, 
kstyvesniuose satelituose. Ame­
rikiečiai tokių instrumentų iš­
radingumu yra toli pralenkę 
Sovietų mokslininkus.

Pioneer V pagalba mokslinin­
kai pirmą kartą gaus apytikrių 
žinių apie erdvę už milijonus 
mylių nuo žemės. Radijo siųstu-

ROMA. — Italų spauda rašo, 
kad Amerika gana tyliai įruošė 
pirmą raketų bazę šiaurinėj Ita­
lijoj ir įruoš jų ateity daugiau. 
Bazės bus aprūpintos Amerikos 
vidutiniško tolumo balitisnėmis 
raketomis. Jos galės pasiekti 
taikinius atominiais sviediniais 
už 1,500 mylių. Chruščevas 
bandė per prezidentą Gronchi 
atkalbinti Italiją nuo JAV ra­
ketinių bazių, bet nepassiekė.
Gyvi palaidotieji

AGADIRAS, Marokas. — Pra­
ėjus 16 dienų nuo baisiojo že­
mės drebėjimo, iš griuvėsių iš­
traukia tai vieną, tai kitą gyvą 
išlikusį žmogų, šeštadienį ra­
do dar 6 žmones. Tuoj po že- 
mės drebėjimo valdžia, bijoda­
ma šiltinės epidemijos, įsakė 
baigti ieškojimo darbus. Bet 
jie buvo atnaujinti, pasirodžius, 
kad dar gali būti gyvų išlikusių 
gyventojų.
Vokiečiai degina javus

BERLYNAS. — Komunistų 
valdžia Rytų Vokietijoj patvirti­
na, kad ūkininkai, varomi į kol­
chozus, griebiasi tokio sabotažo, 
kaip savo ūkių ir javų derliaus 
deginimo.

įvairiai galvęjo
LOS ANGELES. — Prisiekti-1 

šiųjų teismas 8 dienas svarstė,! 
bet vieningos nuomonės nepri-• 
ėjo garsiojoj Dr. Bernard Finch I 
ir jo meilužės Carole Tregoff 
byloj, kuri tęsėsi 3 mėnesius.

Finch, turtingas gydytojas, 
buvo apkaltintas savo žmonos 
nužudymu. Miss Carole Tre-j 

Į got f, jo sekretorė, buvo kaltina-j 
ma kurstymu ir pagelbėjimu 
nužudyti daktaro žmoną.

Kadangi prisaikdintieji teis­
mo nariai vieningos nuomonės 
nepriėjo, teisėjas Walter Evans 
nutarė svarstyti kovo 17 dieną 
bylą iš naujo, sudarius teismą iš 
kitų prisaikdintųjų narių.

Iš 12-kos teismo narių 10 bu­
vo įsitikinimo, kad Dr. Finch 
žmoną nužudė. Jis teisinosi, 

• kad tai atsitiko per nelaimę, kai 
jis stengėsi nuginkluoti žmoną, 
kuri norėjusi jį nušauti. 8 teis­
mo nariai tačiau buvo nuomo­
nės, kad Miss Tregoff butų iš­
teisinta.

HARLEMAS NEBEPERKA j

IŠ BALTŲJŲ DEGTINES

parlamento javų sandėlių in­
spektorius Oregono valstybėj, 
uždirbo neleistinu būdu $83,250. 
Teisingumo departamentui ne­
baigus šios bylos tyrinėti, įsiter­
pė kongresinis komitetas, su­
keldamas žemės ūkio sekreto­
riaus Bensono, gero Carey drau­
go, nepasitenkinimą. K-to narys 
sen. Symington (dem., Mo.) 
patai'ė B'ensonui nusiraminti, 
nes komitetas ištiesiąs Carey 
skandalą iki galo ir greičiau ne-1 
gu vyriausybės tardytojai.

Earl Carey sudarė su priva­
čių sandėlių savininkais kompa­
niją ir jai parūpino tiek javų, 
kad įdėtas kapitalas nešdavo 
30% pelno. Carey turėjo įdėti 
į kompaniją $30,000. bet jam 
neturint pinigų, jam “kas tai” 
paskolino.

Vyriausybės, tarnautojams yra 
uždrausta priklausyti kompa­
nijoms, su kuriomis jie turi 
tiesioginių reikalų. Carey to 
nežinojęs.

NIKITA CHRUŠČEVAS
SUSIRGO INFLUENZA
Atidėjo kelionę į Paryžių 

MASKVA. Kremliaus dik-Negrai remia saviškius
NEW YORKAS. — Degtinės tatorius Nikita Chruščev susir- 

pardavėjų unija kreipėsi į vai-1 go influenza ir dėl tos priežas- 
stybės aukščiausią teismą, pra- j ties turėjo atidėti kelionę į 
šydama uždrausti rasinę diskri- • Prancūziją. Paryžiuj jis buvo 
minaciją prekyboj, šį kartą1 laukiamas šį antradienį.
diskriminuojami baltieji. į Liga yra tikra, ne diploma-

Degtinės pristatytojai Har- tinė, užtikrino Kremliaus gydy- 
lemo, negrų kvartalo, barams, į tojai, pranešdami, kad jų prem- 
naktiniams klubams gavo iš sa-ijeras turės pagulėti mažiausia 
vininkų pranešimą, kad jie atei-j savaitę, o gal ir 10 dienų.
tyje nebepirks iš jų svaigiųjų! Jo liga išardė ne vien jo, bet 
gėralų, kadangi jų restoranai ■ ir prezidento De Gaulle kelionių 
bus boikotuojami, piketuojami. I programas, išdirbtas pereitą ru- 

Skunde nurodyta, kad šiai ak- ‘ denį. De Gaulle turėjo iki vir- 
cijai prieš baltuosius pirklius šūnių konferencijos gegužės 16 
juodųjų priemiesty organizuoja dieną priimti dviem savaitėm 
negrų teisių organizacija NA- Chruščevą, po to nuvažiuoti 
ACP ir negrų kongresas Adam 1 valstybiniam vizitui į Angliją, 
Clayton Powell. j Kanadą ir Ameriką. Jei Chruš-

----- —— čevas pasveiks laiku ir pasiten-
— Ryšium su Fed. Vokietijos kins vienos savaitės propagan- 

turto ministerio dr. H. Lind- | dine kelione po Prancūziją, ta- 
ratho mirtimi, Baltų Taryba pa- j da De Gaulle dar galės numaty- 
siuntė užuojautos telegramą ir 1 tu laiku atskristi į Londoną,

rikiečių, pavyzdžiui, buvęs Tru- 
mano valstybės sekretorius 
Dean Acheson.

Ike bandys įtikinti kanclerį, 
kad taktikos sumetimais Ame­
rika ir jos sąjungininkai turi 
rodyti kiek lankstesnę strategiją 
derybose su Chruščevu. Bet nuo 
pagrindinių principų Vakarų 
Berlyno ateities ir Vokietijos 
suviertijimo klausimais vokie­
čiai nenutolsią.

“Labai svarbi kelionė”
Adenaueris, atvykęs į New 

Yorką, pakartojo savo žodžius, 
kad ši kelionė bus labai svarbi. 
Artėjant viršūnių konferencijai 
(gegužės 16 dieną), reikia ga­
lutinai išsiaiškinti, kaip Vaka­
rų šalys spiesis Kremliaus dik- 
tatūriaus grasinimams išstumti 
jas iš Vakarų Berlyno. Ir vie­
nu, ir kitu atveju Chruščevas 
siekia įstumti savo satelitą, Ry­
tų Vokietiją, į Berlyno vakarine 
dalį, kurioj laisvai gyvena, kad 
ir apsupti 100 mylių komunistų 
teritorijos, pustrečio milijono 
vokiečių.

Esant New Yorke Adenaueris 
turėjo progos susitikti su Izrae­
lio premjeru David Ben-Gurion. 
Pastarasis sekmadienį svečiavo­
si pas viceprezidentą Nixona. 
Kancleris Adenaueris išbus 
Amerikoj 12 dienų. Iš čih jis 
skris į Japoniją.

Komunistų partijos 
suvažiavimas

Kovo 1 d. Vilniuje prasidėjo 
12-sis Lkp suvažiavimas. Daly­
vavo 574 delegatai su sprendžia­
muoju balsu, 102 delegatai su 
patariamuoju balsu (tai kandi­
datai į partijos narius). Suva­
žiavimą atidarė pirmasis sekre­
torius (Maskvos gauleiteris Lie­
tuvoje) A. Sniečkus, kuris pa­
sakė ilgą ataskaitinę kalbą. Į 
garbės prezidiumą buvo išrink­
tas ir Chruščiovas su visu ck 
sąstatu, nors jis, žinoma, į Vil­
nių nebuvo atvykęs. Suvažiavi­
me, t. k., numatyta išrinkti ir

vas gali paleisti gana aiškiai 
girdimus signalus 50 mil. mylių 
spindulu.

vedėjas buvo V. Banaitis), S. 
von Rooy: “Egzilų vaidmuo da­
bartinėje situacijoje”, G. Busch­
mann: “Stabdis ar tiltas?”.

Buvo pranešimai ir diskusi­
jos Pabaltijo jaunimo ir kitais 
klausimais.

■ žuvo buvęs pas.ekretorius
WASHINGTONAS, D. C. — 

Buvęs valstybės sekretoriaus pa­
dėjėjas Tolimųjų Rytų skyriaus 
vedėjas, Robert Robertson, su­
sidūrė plente su kitu automobi­
listu. Jiedviem sustojus aiš­
kintis, atvažiavo dideliu greičiu 
trečias automobilis ir mirtinai 
sužeidė Robertsoną.

padėjo vainiką prie velionies 
karsto. Min. dr. Lindrath ilgus 
metus su pabaltiečių sluoksniais 
artimai santykiavo ir Lietuvos 
laisvės siekimams buvo palan­
kus. Kartu su pabaltiečiais, 
pvz., bendradarbiavo ir Tarptau­
tinio komiteto krikščioniškai 
kultūrai ginti veikloje, būda­
mas to komiteto pirmininku ir 
aktyviu veikė j u. (E)

i Ottavą ir Washingtona.
! Kremliaus diktatorius turi 
j didelį norą važiuoti į Prancūziją. 
Ten yra galinga komunistų par­
tija, kurią narių skaičium pra­
lenkia tik italų komunistai. Ko­
munistai valdo ir nemaža darbi­
ninkų unijų Prancūzijoj. Jos 
buvo įkinkytos į organizuojamą 
karališką Nikitos sutikimą, kaip 
“pasaulio proletariato vado”.

naują Lkp centro komitetą. (E)

— Latvių-Lietuvių Vienybė 
Hannoveryje vasario 14 d. bu­
vo suruošusi Lietuvos nepri­
klausomybės sukakties minėji­
mą. Kalbas pasakė LLV centlro 
valdybos p-kas mag. J. Bračs 
ir kt. Dalyvavo ir tuo metu 
Hannoveryje lankęsis Vliko V T 
pirmininkas J. Glemža. (L)
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CHICAGO?? LIETUVIŲ KLUBŲ 
IR DRAUGIJŲ I960 METŲ 

VALDYBOS:
LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1960 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black­
stone Ave., DO 3-5165; Vicepirm. 
Julia Sadauskas, 7222 S. Richmond 
Street, tel.: HE 4-7174; nut. rast. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St., YA 7-4472; fin. rast. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., VI 7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2520 W. 
68th St., OR 6-6399; kontr. raštm. 
Connie Budnck, 3035 W. 53rd PL, 
WA 5-8640; koresp. Adela Burba, 
5847 So. Blackstone ave., tel. DO 
3-5165. Susirinkimai įvyksta kiek­
vieno mėn. 1-mą ketv., 7:30 vai. 
vak. P Vergelio tiško svet., 4500 Su 
Taiman A v*-. Chicago. Iii..

9-TO VARDO LIETUVIŲ DEMOKRA­
TŲ KLUBO VALDYBA 1960 ME­
TAMS: Skeivys Juozas — pirm., 6601

S. Artesian Ave., tel. PR 8-6536; 
Algirdas Labon — vicepirm., 10914 
S. Edbrooke Ave.; Laurutėnas Al­
binas — finansų sekret., 10530 So. 
Indiana Ave.; Pivarūnas Joakimas 
— protokolų sekretorius, 10732 So. 
Indiana Ave., tel. WA 8-3983; Ru­
binas Kazys, Kasininkas, 10503 S. 
Edbraoke Ave.; Abromavich Bar­
bara — Kasos globėja, 10236 So. 
Indiana Ave;; Draugelis Adomas — 
Kasos glob., 10548 S. Indiana Ave.; 
Dambro Elizabeth — Trustee, 2740 
W. 60 St.; Rekaszi Valentine — 
Trustee, 16 E. 113 Pl. Klubo susi­
rinkimai kiekvieno mėnesio trečią 
antradienį 7:30 vai. vakare, 10806 S. 
Wabash Ave.

Į NAUJIENAS
APIE NAUJIENAS

CICERO

SLA 36-os KUOPOS VALDYBA 1960 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm., 

8939 So. Bell Ave:, BE 8-1385; Pet­
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S. 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rast., 
3247 So. Emerald Ave.. CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rašt., 840 W. 33rd 
St., YA 7-4789; J. Balchunas ižd., 
7159 So. Sacramento Ave., tel. GR 
6-5078; A. Bradchulis kont. rašt., 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška dak.-kvot., 6606 So. Washte­
naw, HE 4-2374. Susirinkimai įvyk­
sta kiekvieną mėn. pirmą trečiad. 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So Halsted St 7 30 vai. vakare

LIETUVIŲ RAUDONOS ROŽĖS Pa­
šalpos ir Sporto Klubas. Susirinki­
mai kiekvieną mėnesį pirmą penk­
tadienį 7:30 v. v. Liberty svet. Val­
dyba I960 m.: W. C. Jankauskas, 
pirm., 1531 So. 49th Ct., Cicero 50, 
III.; J. Klimas, vicepirm.; K. P. 
Deveikis, nutar. rast.; Ben Tuma- 
viče, fin. rašt.; A. B. Petkus, ižd.; 
Jul. Zaura, Jon. Zaura, C. Genis— 
Trustees; M. Kinizek, maršalka; 
teisių patarėjas adv. Norb. Tuma- 
vic.

SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1960 
METAMS: Pirm. Petras Kurzinaus- j

kas, 10634 So. Indiana ave.; vice-I 
pirm. Juzė Klonienė, 8858 So. Cot-1 
tage Grove ave.; užrašų rašt. Pet-, 
ras Kučinskas, 5 West 112 Place; 
finansų rašt. Albinas Laurutonas, 
10530 So. Indiana ave. tel. WA 8- 
0865; iždininkė Anastazija Snars- 
kienė, 610 East 88th st.; iždo glo­
bėjos: Magdė Bartulienė, 2251 W.
119 st., ir Elena Lazenkienė, 51£ 
East 89 pi.; organizatorius; Jonas 
Labzentis, 10826 S. Wabash ave. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio pirmąjį trečiadienį šiuo 
adresu: Roseland, Palmer Park, 
111 St. ir So. Indiana Avenue.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS­
TĖS VALDYBA 1960 METAMS: Wm.

Kriščiūnas pirm., 6802 So. Racine 
Ave., AB 4-0826; Petras Kenutis 
vicepirm., A. Kaulakis nut. rast., 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA 
5-3016; Felix Kasper fin. rast., 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligonių prižiūrėtojas, 7301 So. 
Whipple St., PR 6-0575; Petras Juo­
zapavičius kontr. rašt.; A. Jaunis 
iždo globėjas; J. Stumbris maršalka; 
Dr. J. P. Poška daktaras kvotėjas, 
6606 S. Washtenaw Ave., HE 4-2374. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek­
madienį kožną mėnesį Chicagos Lie­
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St. 1 vai. po pietų. Nariais priima­
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metu amžiaus

ERfVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1960 METAMS: Pirmin.

Carles Redecke,' 7210 S. Wahste- 
naw ave., HE 4-2341; vicepirm. j 
Louis Antanaviče, 7019 So. Cali-1 
fornia ave., PR 6-6561; nut. rast, | 
Adela Burba. 5847 So. Blackstone ' 
ave., DO 3-5165; fin. rašt. Bernice I 
Žemgulis, 2535 W. 42nd st., VI 7- į 
2879; iždininkė Helen Wengelaus- 
kas, 4500 S. Talman ave., VI 7-8465 
maršalka Frank Wismont, 4500 S.
Talman ave. Klubo susirinkimai J 
įvyksta kiekvieno mėnesio pirmą j 
trečiadienį, 7:30 vai. vak. p. Ven- 
geliausko svet., 4500 So. Talman 
Avenue.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL­
DYBA 1960 metams: Pirmininkas

Vincas Kriščiūnas, 6802 So. Racine 
Ave. TR 4-5435; Vicepirm. Povilas 
Masilionis, 4636 S. Keating; Nuta­
rimu rašt. J. Keturakis, 3217 So. 
53rd St., Cicero 50, III.; Finansų 
rašt. K. Kazlauskas, 900 W. 52nd i 
St. BO 8-2979; Iždininkė Adela San-; 
kus, 2520 W. 68th St. GR 6-6399; i 
Kontr. rašt. Mrs. M. Masiulis. 2713 1 
W. 96th Place. GA 4-7727; Kores­
pondentas J. Gelgaudas, 3425 So.j 
Emerald Ave. Klubo susirinkimai 
įvyksta kas ketvirtą sekmadienį 
kiekvieną mėnesį Vengeliausko sve- 

’ tainėje, 4500 So. Talman Ave. 1 vai.
popiet.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKU BRIDGEPORTE VALDY­
BA 1960 METAMS: Petras Juozapavi­

čius pirm., 3210 S. Lowe Ave.; Sta­
sys Stanevičia, vicepirm., 859 W. 
33rd Street; A. Kaulakis, nutarimų 
rast., 3247 So. Emerald Ave., tel.: 
CA 5-3016; Thomas S. Janulis fįn. 
rašt., 3430 So Morgan St., tel.: VI 
7-5775: Kastas Stula iždin., 3241 So. 
Parnell Ave.; J. Daraška iždo glo­
bėjas; J. Zimončiųs maršalka. Susi­
rinkimai įvyksta kas antrą antra­
dienio vakarą kiekvieno mėnesio

JONIŠKIEČIŲ LABD. IR K. KLUBO 
1960 METU VALDYBA: Pirm. John

Gasparaitis' 3407 W. 72nd Place; 
vicepirm. Walter Buknis, 6335 So. 
California ave., tel. GR 6-0094; nu- 
tar. rašt. Joseph Keturakis, 3217 
So. 53rd Ct., Cicero 50, Ill. tel. OL 
2-8243: fin. rašt. Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; 
ižd. Julius Klimas, 5602 S. Nordica 
ave , tel. PO 7-4087; kontr. rašt. 
Minnie Danta, 4535 So. California 
ave., tel. VI 7-2774; koresp. R. 
šniukas, 4120 So. Artesian ave., 
tel. YA 7-9645. Susirinkimai įvyk­
sta kas antrą sekmadienį kiekvie­
no mėnesio Vengeliausko salėje, 
4500 So. Talman ave. 1 vai. po pie- 
tų-____________________________

ŽEMAIČIU KULTŪROS KLUBO VAU 
DYBA 1960 MEAAMS: Steponas Nar- 

kis pirm., 3614 So. Seeley Ave., 
.cief.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 404r S. Maplewood Ave., 
VI 7-4094: Nellie Wilcop nut. rašt.. 
44'3 So Rockwell Gt.. tel. YArds 
74472; Paul J. Petraitis, fin. rast. 
812 W. 33rd St., tel. CX 5-9191; 
B žemgulį'’, iždin.. 2535 W. 42nd 
Street, telef.: VI 7-2879; kontrol. 
rast. Martha Masiulis, 6447 South 
Emerald Ave.; Kanstancija Juška, 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki­
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čia 
trečiadieni 7:30 vai. vak. Hollywood 
Jnn svetainėje, 2417 W 43rd Street, 
r’hmago, Tll

T TETUVIŠKA TEATRALIŠKA DRAU­
GYSTĖ “RŪTOS” Nr. 1 VALDYBA 
1960 METAMS: Pirm. Bernice Žem­

gulis. 2535 W. 42nd st.,, Chicago 
32, VI 7-2879; vicepirm. Anna Ca­
sey, 3364 S. Halsted st., Chicago 8; 
ni.it. rašt. Frank Opulskas, 7324 S. 
Campbell ave., Chicago 29, HE 4- 
2119; fin. rašt. Thomas Šalkaus­
kas, 2514 W. 70th St., Chicago 29; 
PR 6-0274; kontr. rašt. Suzan Sal 
kauskas, 2514 W. 70th St., Chicago 
29. PR 6-0274; kasos pagelb. Eza- 
dor Paskauskas, 2740 W. 73rd St., 
Chicago 29: kasierius Theodoras W. 
Žemgulis, Jr., 2535 W. 42nd St., 
VI 7-2879: durų sa” vis Stanley Vai­
lokus 4049 *S aaplewood Ave., 
Chicago 32: tesėjas Ezador Pas­
kauskas. 2740 W. 73rd St.. Chicago 
2n; teisėjo rašt. Suzan Šalkauskas, 
2514 W. 70th St., Chirago 29. PR 
6-0274. Koresp. Frank Opulskas, 
7324 So. Campbell Ave., Chicago 
29, HE 4-2119.

LIETUVIŲ RYTINĖS ŽVAIGŽDĖS 
(Morning Star) pašalpos ir pasilinks­

minimo klubo valdyba 1960 me­
tams: Pirmininkas Stanley Jacobs, 
2000 W. Pirce ave., tel. HU 6-0324; 
vicepirm. John Raila, 4839 Vincen­
nes ave., tel. MU 5-9356; nut. rašt. 
A. Walskis, 3259 Pierce ave.; tel. 
AL 2-0239; fin. rašt. J. Radišaus- 
kas, 2019 Pierce ave., tel. AR 6- 
5408; kasos globėjas St. Jonynas, 
1701 N. Pulaski, tel. DI 2-5117; ka­
sininkas J. Draugelis, 1701 N. Pu­
laski rd., DI 2-5117. Klubo susirin­
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
kas pirmą ketvirtadienį, adresu 
3600 W. North ave., Chicago, Ill.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1960 METAMS: Pirm. Al.

Kvedaras, 4246 South Maplewood 
Ave.; vicepirm. Jonas Gubista, 5610 
So. Malvina ave., tel. PO 7-2823; 
protokolų rašt. Janina Bartkus, 
7253 S. Artesian ave., tel. HE 4- 
3248; Finansų rašt. Rožė Platkaus- 
kas, 4019 S. Rockwell, tel. LA 3- 
0833; kasininkas Vilimas Jankaus­
kas, 3257 So. Lowe ave., tel. CA 5- 
6209; organizatorė Mihalina Sta­
ras, 4002 So. Rockwell St. Klubo 
susirinkimai įvyksta kiekvieną mė­
nesį pirmąjį sekmadienį 2 vai. po 
pietų. Rengia pasilinksminimus, 
vasarinį pikniką ir margučių vaka­
rėlį. Narių turi 70.

CICERO LIET. NAMU SAVININKŲ 
PAGERINIMO POLITIKOS KLUBO 
VALDYBA 1960 METAMS: Pirm.J.F.

Kimbark, 1613 So. 49th Ave., tel. 
TO 3-6593; vicepirm. J. Tarulis, 
1438 So. 50th Ct., tel. OL 2-0312; 
nut. rašt. K. Genis, 1611 So. 49th 
Ct., tel. TO 3-6169; fin. rašt. G. Po­
cius, 1607 So. 49th Court, tel. TO 
3-6445; iždin. K. Laudanskas, 1440 
So. 48th Ct., tpl. OL 2-7453; iždo 
globėjai: Roz. Mack, J. Rainis; 
maršalka J. Klimas, 1307 S. 49th 
Ct, tel. TO 3-1160. Klubo susirin­
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
antro antradienio vakare, Lietuvių 
Liuosybės svetainėje.

Korespondentai ir rašyto­
jai vis parašome į Naujienas 
apie organizacijas, gegužines, 
parengimus, vestuves, gimta­
dienius, varduves, susirinki­
mus ir apie savo mirusius na­
rius, bet niekad neparašome 
apie pačias Naujienas, kurios 
niekad neatsisako organizaci­
joms patarnauti nemokamai.

Valdybos, komisijos ir or­
ganizacijų nariai gerai žino­
me, kad parengimai atneša 
gražaus pelno organizacijoms, 
ir visi, perskaittę Naujienoms 
atsiųstus pranešimus, žino, 
kas rengia, kur rengia ir kada 
rengia ir kur kada tie paren­
gimai įvyks. Be parengimų or­
ganizacijos nelabai ką tegalė­
tų nuveikti vien iš narių mo­
kesčių.

Aš dirbu organizacijose jau 
nuo 1945 metų ir tuose daly­
kuose esu jau labai patyrusi. 
Tad kviečiu, kiek tiktai Chica- 
goje yra organizacijų, užsisa­
kyti po stalą Naujienų banke­
te sekmadienį, kovo 27 die­
ną.

Parodykime nuoširdumą už 
Naujienų patarnavimus mūsų 
organizacijoms.

Kaip pirmininkė Chicagos 
Lietuvių Suvalkiečių Draugi­
jos ir Brighton Parko Lietuvių 
Moterų Klubo galiu su malo­
numu pranešti, kad mūsų or­
ganizacijų stalai Naujineų 
bankete jau yra rezervuoti ir 
man bus labai malonu sutikti 
kitų organizacijų valdybas ir 
narius Naujienų bankete.

Adele Burba

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1960 
METAMS: Pirjninin. James Tarulis, 

1438 So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 
2-0312; vicepirm. J. Užundenis, 
6753 So. Maplewood Ave., tel. PR 
6-4710; nut. rast. F. Zalecka, 5347 
So. Bishop St., tel. GR 6-3054; fin. 
raštininkas P. Padvaiskas, 2653
W. 69th Street, telefonas PRor 
spect 8-7704; iždininkas Ralph 
Puslis, 7144 So. Sawyer Ave., tel. 
PR 6-7045; maršalka A. Daunis, 
4444 So. Kedvale Ave.; Trys direk­
toriai: J. Alikonis, 5701 S. Carpen­
ter st., tel. WA 5-9890, C. K. Da­
vis, 5648 So. Bishop St.; Alfonsas 
Cicelis, 5628 So. Fairfield Avenue, 
tel. WA 5-6527. Klubo susirinki­
mai šaukiami atvirutėmis kas ant­
ro mėn. pabaigoje, Hollywood sve- 
taisėje, 2417 W. 43rd St., Chicago, 
Illinąis.

LIETUVIU ŽAGARĖS KLUBO VAL­
DYBA 1960 MET.: Pirm. Vincas Kriš­

čiūnas, 6802 So. Racine Ave., TR 
4-5435; vicepirmin. P. Masilionis, 
4636 So. Keating Ave.; nutari­
mų raštininkas J. Keturakis, 3217 
S. 53rd Ct., Cicero 50, III. tel. OL 
2-8243; fin. rašt. K. Kazlauskas, 
900 W. 52nd St., tel.: BO 8-2979; 
iždinin. Adela Stankus, 2520 W. 68th 
St., Tel. GR 6-6399; Kontrolės rašt. 
Mrs. M. Masiulis, 2713 W. 69th 
Place. Tel. GA 4-7727; Korespon­
dentas J. Gelgaudas, 3425 So. Eme­
rald Ave. Klubo susirinkimai įvyks­
ta kas ketvirtą sekmadienį kiekvie­
no mėnesio, Vengeliausko svetainė­
je, 4500 So. Talman ave., 1 vai. 
popiet.

MARQUETTE PARKO NAMŲ SAVI­
NINKŲ ORGANIZACIJOS VALDYBA 

1960 METAMS: Juozas Balčiūnas, 
pirm.. 7159 So. Sacramento Ave., 
GR 6-5078; Balys Brazdžionis, Vice- 
pirpi., 2646 W. 71st St., PR 8-5374; 
Domininkas Briedelis, ižd., 6751 S. 
Campbell Ave. GR 6-3572; Joseph 
Skeivys, nut. rast., 6601 So. Arte­
sian Ave. PR 3-6536; Vladas Kons- 
tantinavičius, fin. raštininkas, 2543 
W. 71st St., (no telef.) Kazys Bra­
zaitis, kasos globėjas, 7212 South 
California ave., HE 4-0273; Anta­
nas žvirblis, koresp., 6058 S. Ar­
tesian Ave.; Kostas Repšys, mar­
šalka, GR 6-5662; direktoriai: 
Evens, Oškeliūnas, Yasus. Susirin­
kimai būna kas mėnesio trečią 
penktadienį 7:30 v. v. parapijos 
svetainėje."

ST. LOZORAITIS BUVO
WASHINGTW

Kovo pradžioje lankėsi Wa- 
shingtone p. St. Lozoraitis, ne­
tikėtai atvykęs iš Ronios. Bu­
vo pranešta spaudoje, kad jisai 
turėsiąs pasitarimų “su Lietu­
vos diplomatais”, nors Jungįi- 
nėse Valstybėse yra tik vienas 
Lietuvos diplomatas - p. Juo­
zas Rajeckas; kiti Lietuvos tar­
nyboje esą asmenys yra kon­
sulai arba konsulų tarnautojai.

Washingtone Lozoraitis, iš 
t$esų, turėjo ąiasitarimą {skam­
ba labai nereikšmingai), kuria­
me dalyvavo Lietuvos Pasiunti­
nybės reikalų vedėjas — Charge 
d’Affaires ad i. — p. Rajeckas ir 
konsulai; generalinis konsulas 
Jonas Budrys iš New Yorko ir 
konsulas Dr. Petras Daužvardis 
iš Chicagos. Ką jie svarstė ir ką 
nutarė, nežinia.

Penktadieni, kovo 1 d. Lozo­
raitis išvažiavo atgal, stabtelė-

Cicero lie tuviai kaip mūras 
stovi už Kimbarką!

Kaip kitados, taip ir šį kar­
tą pradžią padarė Raudono­
sios Rožės klubas savo susi­
rinkime, įvykusiame kovo 4 
dieną Liberty svetainėje, 14th 
st. ir 49tll Ct. Vienbalsiai buvo 
nutarta duoti viešą užgyrimą 
(indorsmentą) J. F. Kimbar- 
ko. Balandžio 5 dieną įvyks­
ta Cicero miesto pareigūnų 

j rinkimai. Respublikonų parti­
jos sąraše yra ir mūsų Kim- 

į barkas miesto asesoriaus urė­
dui. Raudonosios Rožės klu­
bas nuoširdžiai remia savo na­
rį. 1’aipgi atsikreipiame į ki­
tas vietos organizacijas su pra­
šymu stoti už savo tautos žmo­
gų, kuris yra pasižymėjęs vie­
tos reikaluose per eilę metų ir I 
yra pasiryžęs toliau tarnauti 
savo tautiečiams ir laikyti 
aukštumoje Cicero vardą.

Švento Antano draugystė 
taip pat vienbalsiai pasisakė 
už J. F. Kimbarko kandidatū- 

i rą. Mykolas Jakubauskas, tos : 
draugijos prezidentas, prašo ■ 
visus balsuoti už savo draugi­
jos narį.

Lietuvos Kareivių Draugystė 
savo nariams siunčia atvirutes 
su prašymu balsuoti už savo 
narį J. F. Kimbarką, kaip nuo­
širdų gausiomis aukomis rė­
mėją per eilę metų.

SLA 301 kuopos valdybos ; 
nariai prašo kuopos narius ne-: 
pamiršti balsavimo dienos ! 
balandžio 5. Prašomi ne tik Į 
patys savo balsą atiduoti, bet j 
ir kitus' paraginti balsuoti už , 
J. F. Kimbarką.

Namų Savininkų Klubas,1 
nėra abejonės, išeis visu šimtu j 
nuošimčių paremti savo prezi­
dentą J. F. Kimbarką. Kaip vi­
sos šalies, taip, ir miesto ribo­
se namų savininkai vaidina 

. svarbią rolę, nes ant jų pe- j 

. čių kone visas administracijos i 

. aparatas guli, nuo aukščiau-' 
šio iki mažiausio valdininko 
algos apmokamos iš namų sa­
vininkų. Deja, ne visi tai su- 

: pranta ir įvertina, kokia galia 
priklauso organizacijoms, to­
dėl nesilaiko -to teisingo obal- 
sio “Vienybėje galybė”.

Cicero lietuvių skaičius nė­
ra mažas, bet gyvendami pa­
krikę ir neorganizuoti, daug 
ko ir neturi. Turime vieninte­
lį savo atstovą miesto savival­
dybėje, bet tuo jau negalime 
tenkintis. Bet jei patys nesis­
tengsime, kiti mums nepadės. 
Tad visi kaip vienas už savąjį. 
Aienybėje galybė! D.

80 METŲ SENELeS
LAIŠKAS

Miller, kuri gyvena 
(5966 Larkine st.), 
Naujienoms laišką,

Anna 
i Detroite 
| prisiuntė 
kurį prašo laikraštyje paskelb-

1 (i. Štai ką ji rašo:
“Gerbiamos Naujienas, 
siunčiu čekį 13-kai dolerių 

kaipo laikraščio prenumera­
tą už 1960 m. Sunku man nuo 
Naujienų atsiskirti, — jas jau 
seniai skaitau. Esu sena, šių 
metų liepos 29 d. sulaukiau 
80 metų amžiaus. Dar gerai 
laikausi, gyvenu pas savo duk­
terį, kuri mane atsiėmė 1939 
m. Bet dar turiu viltį šią va­
sarą aplankyti Lietuvą, kur 
dar turiu gyvą 70 metų am­
žiaus sesutę ir sūnų. Jie kvie­
čia mane juos aplankyti. Ra- 

l šo, kad, girdi, galėsiu ir pasi­
likti, ubagauti nereikėsią. Bet 
geriau nebus kaip Amerikoje 
pas dukterį King, pas kurią 
dabar gyvenu. Brangieji, pra­
šau man brangiose Naujieno­
se paminėti mano gimtadienį, 
kad pasaulis žinotų, jog aš dar 

s gyva esu ir kad aš, turėdama 
metų, tebeskaitau tą bran- 
man laikraštį.”

— žurnalas “Mūšy sodai”, 
pradėjęs eiti prieš keletą mė­
nesių, turis jau 30,000 nuolati­
nių skaitytojų. Aiškiai matyti, 
kad tokius žurnalus gyventojai 
daugiau mėgsta, negu politinius 
leidinius, kurių mažai kas skai­
to. (E)

New Yorke kalbajna, jog SI. 
Lozoraitis važiavo i Washingto- 
ną, išgirdęs apįe p. St. Bačkio 
paskyrimą Lietuvos Pasiunti­
nybės sekretorium Washingto­
ne. Tautininkai tikėjosi, kad | — Vilniaus partinės konferen- 
Lozoraitis pareikš “veto” ir pa- cijos metu buvo iškeltas toks 
skirs ką nors kitą (gal savo sū-( būdingas sovietinei ūkio tvar- 
nų, kuris dabar nebeturi “< 
bo” Vatikane). Bet kai taria­
mas “diplomatijos šefas” atvyko 
į JAV sostinę, jau buvo šaukš­
tai popiet; jau buvo duotas val­
stybės departamento sutikimas, 
kad St. Bačkis užimtų p. Rajec­
ko pasiūlytą jam postą Pasiun­
tinybėje. Rajeckas vienas ne­
gali apsidirbti.

St. Bačkis gyvena Paryžiuje 
ir jokių oficialių pareigų tenai 
neturi, nors neoficialiai palai­
ko ryšius su Prancūzijos val­
dininkais ir Šiaip žymesniais 
žmonėmis. Jam išvažiavus i 
Ameriką, jo vietą užimsiąs p. J. 
Baltrušaitis, poeto Baltrušaičio 
sūnus, meno istorijos profeso­
rius.

Kaip po ministerio P. Žadei- 
kio mirties, taip ir dabar, St. 
Lozoraitis ne tik negavo vietos 
Lietuvos Pasiuntinybėje, bet 
Washingtonas su juo ir nesi­
skaitė. Valstybes departamen­
tas jo “šefystės” nepripažįsta.

dža- Į kai faktas, kad “Elfos” fabri­
ke tam tikro žymeklio pagami­
nimas kainuojąs 5 rublius, bet 
gaminio parduodamoji kaina 
esanti — 55 kapeikos.
# "" 1

Skaitykite “N-nas

80 
gų

LIETUVOS ĮMONIŲ
PRIKLAUSOMUMAS

SOVIETINĖMS

Visa eilė Lietuvoje bolše.ik- 
j mečiu įsteigtų įmonių tikrovėje 
j yra padaliniai atitinkamų sovie- 
! tinių įmonių, štai, pavyzdžiui, 
I Kaune veikianti “Elektros” ga- 
{mykla, gaminanti variklius, savo 
[gamybą siunčia trim sovietinėm 
i įmonėm (elektros krosnių ga- 
(myklai, ventiliatorių ir staklių). 
I Kalbamų paskirčių sovietinės 
gamyklos, gavusios kauniškės 
“Elektros” pagamintus moto­
rus, juos įmontuoja į savus ga­
minius ir jie jau skirstomi arba 

ivfdaus rinkai, arba eksportuo­
jami užsienin. (E)

FRANK STEPONAITIS
5423 So. Hamlin Ave.

Mirė 1960 m. kovo 11 d., 6:25 I 
vai. vakare, sulaukęs 68 metų i 
amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Letenių k., 
Mažeikių apskr., Tirkšlių par.

Amerikoje išgyveno 47 m.
Paliko nuliūdę: žmona Ka­

zimiera, 2 dukterys, Josephine 
Svaria, entas Thomas ir Lillian 
Costello, žentas Robert, sūnus 
Alfred, marti Lucille, 8 anūkai, į 
sesers duktė Veronica Vilkai­
tis, giminės William Saudarg 
ir jo žmona Beatrice ir Joseph 
Šokas ir jų šeima ir daug kitų ■ 
giminių, draugų ir pažįstamų'

Priklausė Chicagos Lietuvių į 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Petkus ir 
Sūnus koplyčioje, 6812 South • 
Western Ave.

Trečiadienį, kovo 16 dieną 
,8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
kųplyčios į Gimimo Panelės 
Švenčiausios parapijos bažny- ! 
čia, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Frank Stepoiydtis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa­
skutinį patarnavimą ir atsisvei- • 
kinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Duk­
terys, Sūnus ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Pet- j 
kus ir Sūnus, tel. GR 6-2345.

1

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antkr. 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

JohnF.EudeikisLAIDO! UVIŲ UiiiEKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: V Ards 7 1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3<0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS 
_ _____ - ■ —

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
ji i 6812 So. Western Avenue
fJJ Mef.: GRovehill 6-2345-6
į]j 1410 So. 50th Ave., Cicero

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

JONAS ŽVĖGA
Gyveno 3404 So. Union Ave.

Mirė 1960 m. kovo 12 d., 6:00 vai. ryto, sulaukęs pusės amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Airiogalos apskrity, žvėgų kaime, Pikčiūnų para­
pijoje.

Amerikoje išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Frances, pagal tėvus Abrhspnutė, duktė 

Jennife Petrulis ir žentas Alfonse, anūkas Allan, brolis Martin Žvėga, 
jo žmona Stella, gyv. Kansas City, Kansas; brolienė Marcella žvėga; 
pusseserė Mae Rienart, pusseserė Stephania Dirda ir jos vyras Jo­
nas; brolienė Anna Karpaitis, gyv. New York, ir visų jų šeimos; daug 
kitų giminių ir draugų; Lietuvoų liko brolis Juozas Žvėga, 3 brolie­
nės ir jų šeimos.

Priklausė prie Keistučio klubo ir Žemaičių Kultūros klubo.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
Antradienį, kovo 15 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply­

čios Į švento Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono žvėga giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, anūkas, brolis ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

"LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

’ ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpuhlic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRASP. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone; SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

G A R SINK IT E S N A U J IENOSE
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CENTRO=RYTŲ EUROPOS KILMES AMERIKIEČIŲ 

KONFERENCIJOS METINIS POSĖDIS

NEW YORK (LAIC). — Va- mitingas, 
sario 2’7 d. New Yorke, Paverg- Mitinge

pasak prel. Balk tino, 
dalyvavo apie 2,700

tų Europos Tautų Seimo patal­
pose buvo Centro-Rytų Europos 
Kilmės Amerikiečių metinis po­
sėdis. Posėdis pradėtas Ameri­
kos himnu ir ištikimybės pareiš­
kimu Amerikos vėliavai. To­
liau sekė Konferencijos Prezi­
dento, Pirmininko, Sekretorių, 
Iždininko ir Komitetų Pirminin­
kų pranešimai, diskusijos, kal­
bėtasi apie ateities veiklą ir iš­
rinkti nauji, pareigūnai. Kon­
ferencijos prezidentu ir toliau 
liko prel. Jonas Balkūnas, pir­
mininku — Dmytro Halychyn, 
Ukrainiečių fraternalės organi­
zacijos prezidentas, vice-pirmi- 
ninkai Dr. Sluszka, lenkas ir 
Pamfilo Riposanu, rumunas; 
sekretoriais M. M. Kižytė ir Dr. 
John G. Lexa, iždininku A. 
Momchiloff.

Konferencijos prez. prel. Jo­
nas Balkūnas padarė platesnę 
pereitų metų konferencijos vei­
klos apžvalgą. Iš pranešimo pa­
aiškėjo, kad konferencijos val­
dyba posėdžiauja dažnai, posė­
džiauja ir jos komitetai, kaip 
politinis komitetas, karo ieški­
nių komitetas ir k.

Konferencija, komitetų pa­
ruoštus memorandumus, tele­
gramas ir raštus siuntė JAV-bių 
prezidentui, Valstybės sekreto­
riui ir kitiems pareigūnams, 
laikraščiams, visuomenės veikė­
jams, politikams. Memorandu­
muose pasakyta Centro-Rytų 
Europos žmonių pažiūros į Vir­
šūnių konferenciją ir reikalau­
ta, kad toje konferencijoje būtų 
svarstomos laisvinimo proble­
mos.

Konferencija dalyvavo su­
ruošti tris suėjimus-mitingus. 
Gegužės 23 d. konferencija, kar­
tu su Anti Defamation Lyga, 
Belmont Plaza viešbutyje su­
šaukė svetimų kalbų laikraščių 
redaktorių, leidėjų ir bendra­
darbių konferenciją, kurioje 
svarstyta rasiniai santykiai 
Jungt. Amerikos valstybėse. To­
je konferencijoje - susirinkime 
kalbėjo ir senatorius K. B. Keat­
ing. Antrasis parengimas buvo 
Carnegie Hall, šiame parengi­
me jvyko koncertas ir paminė­
ti komunistų nukankintieji, šia­
me parengime kalbėjo vyskupas 
Raymond A. Lane, D. D. ir kon­
greso Prieš-Amerikinės Veiklos 
Komiteto štabo direktorius — 
Richard Arens.

Trečiasis parengimas tai ma­
sinis mitingas rugsėjo 29 d. 
1959 m. Carnegie Hall, New 
Yorke. Tai buvo gigantiškas

žmonių. Kongresmanas iš In­
dianos Madden buvo pagrindi­
niu kalbėtoju. Mitingo šūkis: 
“Mes atsakome Chruščiovui!”

Prel. Jonas Balkūnas konfe­
rencijos prezidentas, prisiminė 
ir pikietus. New Yorke juos 
daugiausiai ruošia Dr. Fabian, 
bet konferencija jam padeda. 
Karlu prel. Balkūnas nurodė, 
kad tarpe paskirų tautų bendra­
darbiavimas vis didėja. Ragino 
tą bendradarbiavimą plėsti ir 
vieni kitus arčiau pažinti. Jis 
suminėjo kad tūkstančiai laiš­
kų siunčiami įvairiems asme­
nims ir tuo varomas laisvinimo 
darbas, tuo rusenama laisvės 
supratimo liepsnelė.

Štai ir šių metų pradžioje pa­
sirodė New York Times skelbi­
mas, kurį pasirašė kai kurių 
svetimų kalbų laikraščių redak­
toriai, jų tarpe ir Laisvės. Skel­
bime buvo raginama palaikyti 
Sovietų politiką vandenilio bom­
bų mėginime. Laikraščiai ku­
rie tą skelbimą davė — komu­
nistų laikraščiai. Prel. Balku- 
nas, kaip konferencijos prezi­
dentas atviru laišku į tą skel­
bimą atsiliepė ir New York Ti­
mes laišką vasario 27 d. at­
spausdino. Centro-Rytų Euro­
pos žmonės nuo tame skelbime 
reikštų minčių atsiribojo, o pa­
rėmė prez. Eisenhowerio veda­
mą politiką.

Savo pranešime prel. J. Bal­
kūnas pažymėjo, kad visi, ku­
rie konferencijoje ėmėsi darbo, 
jį tinkamai atliko, ypatingai 
pažymėjo sekretorės M. M. Ki- 
žytės pasiryžimą ir darbą.

Platų pranešimą pateikė ir 
konferencijos pirmininkas Dmy­
tro Halychyn, o taip pat sek­
retoriai M. M. Kižytė ir Dr. 
John G. Lexa.

Įsidėmėtinas Karo Ieškinių, 
Komiteto pranešimas. Tas ko­
mitetas veikia prie konferenci­
jos. Komitetą sudaro dešimt 
juristų. Jie rūpinasi, kad iš ka­
ro metu nusavintų Vokietijos 
turtų Amerikoje būtų atlyginti 
ir tie Amerikos piliečiai, kurie 
nustojo turtą Vokietijoje, bet 
Amerikos pilietybę įgijo vėliau.

Visi konferencijai pasiekti 
darbai svarstyti plačiai, prane­
šėjai patiekė kruopščiai paruoš­
tus raportus. Posėdžiauta glau­
džioje nuotaikoje.

Konferencijoje Amerikos Lie­
tuvių Tarybą atstovauja prel. 
Jonas Balkūnas, M. M. Kižytė, 
Dr. M. J. Vinikas, Vytautas G.

united PRESS TELEPHOTO
Senatorius Richard L. Neuberger 

(demokratas iš Oregono), pirmas de­
mokratas tojfe valstybėje išrinktas per 
40 metu, mirė Portlande nuo kraujo 
smegenyse išsiliejimo, sulaukęs 47 
metu amžiaus.

NEW YORK, N. Y
Tarp lenciūgėlio ir 
Slravinskio

#šia lema Now Yorko stu­
dentai ir visa muzika besido­
minti visuomenė galės išgirs­
ti muz. Vytauto Strolios pas­
kaitą šeštadienį, kovo 19 d. 8 
vai. Angelų Karalienės para­
pijos salėje, South 3rd St. ir 
Roebling SI. kampas Brookly- 
ne. (Išlipti Marcy Ave. stoty­
je BMP Jamaica line; ar­
ba Bedford Ave. stotyje - 
BMT Canarsy line). įėjimas Į 
paskaitą laisvas, ir aukų ne-
bus renkama.

Abraitis ir Vladas Barčiauskas.
Konferencija šiais metais' 

ypatingai numato daug darbų 
atlikti. Artėja Viršūnių kon­
ferencija, abiejų didžiųjų par­
tijų konferencijos, kuriose bus 
priimtos platformos, gyvas yra 
Berlyno klausimas, žodžiu kiek­
vienu reikalu konferencija pa­
reikš nuomones Centro-Rytų 
Europos Kilmės Amerikiečių 
vardu. Kor.

PATERSON, N. J
Aukos Lietuvos išlaisvinimui

Alfred T. Schuh
Drovers

viceprezidentas
Direktorių susirinkime, įvy­

kusiame kovo 9 d.„ Drovers 
National banko vicepreziden­
tais buvo išrinkti Harold F. 
Edwards ir Alfred T. Schuh, 
o Drovers Trust and Savings 
banko viceprezindentu Ro-

DAINUOS NAUJIENŲ BANKETE

ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS 

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street — Atstovas V. Doba

NAUJŲ MADŲ
Kampines sofos ir kitokie baldai.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

Minint Lietuvos Nepriklau­
somybės atkūrimo 42-ą sukak­
tį, š. m. vasario 28 d. kovai 
dėl Lietuvos išlaisvinimo au­
kojo:

Lietuvių Klubas — 50 dol., 
o jo baras — 25 dol., viso 75 
dol., Jonas Krukonis — 60 
dol., Lietuvių Bendruomenė — 
50 dol., kleb. kun. J. Kinta — 
30 dol., Fab. Saranka — 26 
dol., Henry A. Williams III, 
kun. V. Demikis, Henry Schell 
Agency — po 25 dol., Jz. Tu- 
mavičius, Dr. Alf. Vileita ir 
A. Guodins — po 20 dol., Step. 
Augliai, A. Eitmanas ir Ged. 
Klimas — po 15 dol.

Po 10 dol. aukooj: Ad. Ai- 
dukai, Ant. Aidukai, Baltučiai, 
Bražinskai, Butkai, Diškėnas, 
Gelažius, Jackūnas, Jasiai, 
Sim. Jurkšaitis, Kantautai, 
Klupšienė, Liet. Moterų Atsto­
vybės klubas, Masioniai, Pra- 
leikos, Preikštai, Rubuževičiai, 
Slepakovai, G. A. Spranaičiai, 
Pr. Stanaičiai, VI. Stanaitis, 
Šv. Kazimiero d-ja, Tamašaus­
kas, Tallat-Kelpšai, ir Alf. 
Žičkus.

Po 7 dol. — Pr. Vilimas.
Po 6 dol.: Abakanavičiai, 

Balčėčiai, Kalėdai, Šaulienė.
Po 5 dol.: Adomaičiai, Ado­

mavičiai, V. Auguliai, Čižiū­
nai, Habermai, Iškeliūnai, Ja- 
kubavičius, J. Jurkšaitis, Ka- 
žukauskai, Kepeniai, Keraičiai, 
Kinderiai, Kričenai, J. Kuzine- 
vičiūs, Latvienė, Laugaliai, 
Lekavičiai, Liaugaudai, Liet. 
Moterų klubas, F. Misiūnai, 
Moksl. Ateitininkai, A. Neib 
baueris, Poviloniai, Prester- 
nikai, M. Ragauskas, A. Ru­
gys, J. Rugiai, Sabaliauskai, 
Senuliai, St. D. Stanaičiai, J. 
A. Stanaičiai, J. Sprainaitis, 
Tarnauskhs, Toleikis, J. Trei- 
nys, Vaičiūnas.

Po 3 dol.: Litvaitis, Mala- 
kas, Naruševičienė, Petroniai.

Lenciūgėlis — lietu­
viškos tautinės muzikos sim­
bolis; Stravinskis moder- 

I niosios muzikos alst o v a s. 
(Tarp šių dviejų polių 
Į paskaitoje bus paliestos vy- 
Į raujančios muzikos kryptys. 
Be to. muz. Strolia savo pas­
kaitoje supažindins klausyto­
jus su pagrindiniais elemen­
tais, kuriuos reikalinga žino­
ti, norint sekti ir įvertinti mu­
ziką. čia išgirsime ir tai, kuo 
esmėje klasikinė muzika ski­
riasi nuo lengvosios. Prelegen­
tas paskaitos metu duos iš­
traukas iš įvairių kūrinių 
plokštelėmis ar pats paskam­
bindamas pianinu.

Muz. V. Strolia yra baigęs 
New England Concervatory 
of Music fagoto klasę. Jis gili­
no studijas Bostono Universi­
tete muzikos kritikos ir diri­
gavimo srityje. Pastoviai gro­
jo su Bostono Civic orkestru 
3 metus. Be to, yra grojęs su 
įvairiais kitais orkestrais. Be­
studijuodamas vargonininka­
vo amerikiečių laro laivyno 
bazėje ir vadovivo profesi­
niam chorui. Mu;. V. Strolia 
aktyviai reiškiasi tarp lietu­
vių skautiškoje ii kultūrinėje 
veikloje.

Akademinio Skautų Sąjū­
džio New Yorko kyrius kvie­
čia muzika besidominčią aka­
deminę visuomeię i šią pas­
kaitą gausiai atslankyti.

R. Gruber, Drovers 
prezidento, žodžiais

Po 2 dol.: Baltuška, Buš- 
niauskai, Dibulskis, Ad. Schell,

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11 5.

Trucilauskas, Vengelis, Jz. 
Volkus.

Po 1 dol. aukojo 15 asmenų.
Viso surinkta 923 dol. aukų, 

kurios, atskaičius nežymias 
išlaidas, bus išsiųstos Ameri­
kos Lietuvių Tarybai kovai 
dėl Lietuvos išlaisvinimo. Ne­

IS TOLI IR ARTI 'Yą.
(7?aujldideli ^ausįįmo Irankia’-^ ~

JUOZAS NAUJOKAITIS
£2022%/ 5-9209

galėjusieji minėjime dalyvau­
ti prašomi savo auką Įteikti 
ižd. J. Sprainaičiui, 113 Mont­
gomery PL, Paterson, N. J. 
Jos bus paskelbtos vėliau. Už 
visas aukas nuoširdžiai dėko­
jama. Aukokite visi, nes kova 
dėl Lietuvos išlaisvinimo vi­
sų lietuvių reikalas.

Komitetas

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

Lenkai nepisiduoda
Sovietų propagandai

Northway pasilieka ir toliau 
atitinkamų įstaigų iždininkais. 
Mr. Schuh pirmiau buvo Dro­
vers National banko vicepre­
zidento pavaduotojas.

Leo 
banko
šie tarnautojų pakėlimai bu­
vo būtinai reikalingi, nes šios, 
jau 77 metus veikiančios, fi­
nansinės Įstaigos biznis nuo­
lat auga. Mr. Gruber pabrė­
žia, kad naujai pakeltų tar­
nautojų bendras darbavimo­
si laikas sudaro 250 metų; 
trijų naujų viceprezidentų — 
87 metus.

“Tuo būdu”, tęsė Mr. Gru­
ber, “malonus patarnavimas, 
virtęs tradicija pas Drovers, 
bus dar paskatintas, pakeliant 
vyrus, ilgą laiką buvusius 
šios gerai žinomos Įstaigos 
tarnautojais.”

Harold F. Edwards, dabar­
tinis Drovers National banko 
viceprezidentas ir iždininkas, 
pradėjo organizacini darbą 
1923 m.

Alfred T. Schuh, dabar iš­
rinktas viceprezidentu, buvo 
Įsijungęs i Drovers Įstaigą, 
1934 m. birželio 1 d., Įskaitant 
taip pat pusketvirtų metų ka­
ro tarnybos laiką Antrojo Pa­
saulinio karo metu. Jis gimęs 
Chicagoje, lankęs Tilden High 
School, the American Institu­
te of Banking ir Northwestern 
universitetą.

Robert L. Northway, dabar­
tinis Drovers Trust and Sa­
vings banko viceprezidentas 
ir iždininkas, pradėjo tarnau­
ti pas Drovers 1936 m. balan­
džio mėn. Jis nenutraukė ry­
šių su banku ir per d ve j is 
karo tarnybos metus Antrojo 
Pasaulinio karo metu.

Ralph H. Zwiers tarnaująs 
jau 30, Albert Dekker — 26, 
Leonard E. Teutsch — 23, Ri­
chard Knol ir Orvin E. Nelson 
— po 18 metų, pateko Į vete-1 
ranų skaičių, pakeltų kovo 
9 d. susirinkime.

(E) “Warmia i Vlazury” (01- 
sztyn) š. m. 1 nungryje per ke­
letą puslapių rašėipie Vilniaus 
universitetą, patekiant plačią 
istorinę apžvalgą Pažymimi 
trys istoriniai etaąi: 380 metų 
nuo universiteto įkūrimo, 40 
metų nuo jo atgimimo ir 15 
pokarinių metų.

Įdomu, kad lenk žurnalas vi­
siškai nekreipia dėiesio į sovie­
tinės propagąndosteigimą, būk 
universitetas po irmojo karo 
buvęs atkurtas komunistų. 
Straipsnyje kritikoj amas ir 
lenkų valdymo me) elgesys su 
universitetu. Girt, nuo caro 
Nikolajaus laikų nęuvęs nė vie­
nas atsitikimas, 1d kariškiai 
įsibrovę į universfetą sumuštų j bei sovehozai išpiovę ir 
profesorių, kaip taatsitikę len­
kų valdymo metais

Dar prikišama ao meto Vil­
niaus valdovams, kl jie skriau­
dę lietuvius, gudu žydus stu­
dentus. Tarp kitk universite­
tas vadinamas “Viiaus”, o ne 
“Vinco Kapsuko”. (E)

Paskerdė 250,000 veršių

Ona Skeveriutė - Stephens 
sekmadien, kovo 27 dieną, dainuos Pavasariniame NAUJIENŲ 
bankete, kuris vyks Lietuvių Auditorijos didžiojoje salėje.

Populiariausia ir čikagiečių mėgiama dainininkė dainuos 
arijas, duetus ir lietuviškas dainas.

Skaniai paruošta ir soti lietuviškų ir amerikietiškų valgių 
vakarienė.

Organizacijos, bendrovės ir šeimos užsakinėja stalus. Pas­
kiri asmenys — atskiras vietas.

Vienam asmeniui tikietas kainuoja $6.00. Tikietus galima 
gauti NAUJIENŲ Administracijoje arba pas NAUJIENŲ ats­
tovus.

Prašome įsigyti tikietus ir rezervuoti vietas iš anksto.

TAI
SPARČIAI

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8. ILLINOIS 
Phone: Virginia 1-11M John J. Kazanauskas, Pres.

AUGA!!!

Min. tarybos p-ko pavad. J. 
Laurinaitis Vilniaus “Tiesoje” 
parašė, kad pereitais metais kol- 
chozininkai ir sovehozų darbi­
ninkai f bei tarnautojai išskerdę 
apie 200,000 veršelių, nelaukda- \ 
mi, kol kolchozai tuos veršelius r 
užkontraktuos perimti savo ži­
nion. Be to, ir patys kolchozai i 

išparda- Į 
1 vę 50,000 veršelių. Net ir šie- ( 
met kolchozai gausiai pardavi-1 
nėję veršelius (matyt, neturė­
dami galimumo jų užauginti, ar­
ba būdami priversti atlikti mė­
sos prievoles, arba norėdami pa­
sidaryti pinigo darbininkam ap­
mokėti). (E) I

DUOKITE SAVO 1959 METŲ MOKESČIŲ
(INCOME TAX) LAKŠTUS UŽPILDYTI

CHESTER KILKIS
4127 So. Richmond Street Virginia 7-3030

PRIE ARCHER AVENUE
Pildo biznio, nuosavybių ir asmenų lakštus. 

Chicagos lietuviams pildo lakštus jau per 26 metus.

Chictgo Savings & Loan Association
Pasidėkite taupomus pinigus i bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai 

tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat Įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo 
taupytojams pilną indėlių sumą su augštu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 
metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog ben­
drovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedanr, vedami taip, kad 
per 35 metus mūsų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividen­
dų, kada per daug, daug metų didžiuma Įstaigų mokėjo tiktai 2% ir 2% % nuošimčius. 
Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės Įstaigos pasidėti 
taupinius, nors nekurie skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiame College-Bonus taupymo sky­
riuje savo vaikučiams. Atidarykite jiems duris į aukštesni mokslą, pelningesnę ir lai­
mingesnę ateiti, šis skyrius moka ekstra augštus dividendus. Metinės laimėjimų dova­
nos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurpryzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas $37,000,000.09.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
(5245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: GRovehill 6-7575
Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradies ? f iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą diena idienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.
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Apžvalga Atleistas Vilniaus universiteto rektorius

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three njonths.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams _______________  $15.00
pusei metų ------  $8.00
trims mėnesiams __________ 4.00
vienam mėnesiui 1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ________________ $13.00
pusei metams_____________ $7.00
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui ...........  1.23

Užsieniuose 
metams_______________ .$16.00
pusei metą ---------------------  $8.00
vienam mėnesiui  1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.______

Mokslo ir technikos stebuklas

DEPORTACIJOS 
Į KORSIKĄ

Besiartinant Chruščiovo vi­
zitui pas Prancūzijos prezi­
dentą Charles de Gaulle, Pran­
cūzijos vyriausybė nutarė pa­
šalinti iš Paryžiaus žymesnius 
tremtinius iš Centro ir Rytų 
Europos, kad jie kartais ne- 
suruoštų kokios demonstraci­
jos prieš Kremliaus bosą.

Paryžiaus policija juos su­
ėmė ir lėktuvais išvežė vienus 
į Korsiką, kitus i Normandi­
jos salas. Buvo išdeportuota

Lietuvos komunistų partijos 
XII suvažiavime ataskaitiniame 
pranešime A. Sniečkus suminė­
jo, kad Vilniaus universiteto 
redktorius Juozas Bulovas buvo 
atleistas iš tų pareigų,, o dabar 
ir iš komunistų partijos išmes­
tas už nacionalistinius palinki­
mus (tendencijas).

Juozas Bulovas (1909) buvo 
ne iš tų komunistų, kurie, 1940 
m. birželio mėn. okupavus Lie­
tuvą, per 24 valandas išvirto 
komunistais. Jis komunistų vei­
kimo pogrindyje Lietuvoje pra­
dėjo dalyvauti žymiai anksčiau. 
Jau 1936—1939 m. Lietuvoje 
pogrindyje ėjusio j Tiesoj, kurią 
tais metais redagavo A. Snieč-

grindžiui svetimi.
Gal okupantai tam tikrais su­

metimais neleido pirmyn prasi- 
kišti buvusiems pogrindinin­
kams, kad galėtų mulkinti Lie- ! 
tuvos gyventojus, kartu ir už- Į 
sieni, kad štai priešakyje Lietu-. I 
vos naujai įvedamos santvar­
kos atsistojo tokie vyrai, kurie 
iki tol nebuVo žinomi kaip ko­
munistai.

O galimas daiktas, kad kai 
kurie buvusieji komunistinio po­
grindžio veikėjai, kai savo aki­
mis išvydo okupantų darbus ir 
susipažino su jų siekimais pa­
laidoti Lietuvos nepriklausomy­
bę ir visą Lietuvos gyvenimą 
pajungti Maskvai kiek atvėso.

LIMITED' PKESS-NAUJIENŲ Phcto
Prezidentas Eisenhoweris atsisveikina su Izraelio premjeru David 

Ben Gurion, kuris buvo atvykęs i Washingtona padaryti prezidentui 
neformalu vizitą. Jis gavo teisiu garbės daktaro laipsni Brandeis 
universitete prie Bostono.

Penktadienį iššautas erdvėn aliumini j aus 94 svarų 
kamuolys Pioneer V lekia saulės link. Manoma, kad po 
151 dienos, rugsėjo 8, jisai bus labiausią priartėjęs prie 
saulės, bus tik 74.7 milijonų mylių atstume nuo jos, ir bus 
nutolęs 46.4 milijonus mylių nuo žemės.

Pioneer V tada pradės savo kelionę aplink saulę. 
Kadangi jo orbita bus mažesnė, negu žemės, tai jam rei­
kės mažiau laiko, negu žemei, apibėgti aplink saulę. Že­
mei reikia maždaug 365 dienų, o jam reikės 311 dienų.

Tai bus dirbtinė planeta, o ne mėnulis, kuris bėga 
aplink žemę. Apskaičiuojama, kad ši rpikroskopiška (ma­
žytė), žmogaus pagaminta planeta išsilaikys erdvėje ko­
kius 100,000 metų. Ją stebės žmonių generacijos, apie 
kurias mes šiandien neturime jokios nuovokos.

Tai mokslo ir technikos stebuklas. Stebuklas tąja 
prasme, kad tai yra nuostabus, nepaprastas dalykas! 
Bet jisai padarytas, pasiremiant gamtoje veikiančiais 
dėsniais arba, kaip seniau sakydavo, įstatymais, kuriuos 
mokslas pažino ir ištyrė. Tų dėsnių žmogus negali nei 
panaikinti, nei pakeisti.

Tačiau gamtos dėsnius (įstatymus) galima pažinti, 
ištiriant, kaip jie veikia; ir juos ištyrus, galima juos pa­
naudoti savo tikslams.

Pioneer V yra prikrautas įvairiais instrumentais, 
kurie siunčia signalus žemėn. Šitų signalų kalba “pasa­
kys” mokslininkams,' gal būt, daug naujų dalykų apie 
erdvę, kurioje PioneerV bėgios aplink saulę savo orbito­
je tarp žemės ir planetos Veneros. Šis pažinimas duos 
galimybę mokslininkams statyti sau naujus uždavinius. 
Šitaip vystosi mokslas, — jei tik jis nėra varžomas ir 
slopinamas.

Vakarai atsikerta
Jungtinės Valstybės, Britanija ir Prancūzija nuta­

rė susiaurinti judėjimo laisvę sovietų karinėms misijoms 
Vakarų Vokietijoje. Pirmoji šitą žinksnį padarė Pran­
cūzija, pranešdama rusams buvusioje prancūzų zonoje, 
kad jiems bus leidžiama važinėti tik 10 mylių radijuse 
nuo Baden-Baden.

Prancūzija šitaip pasielgė po to, kai Sovietų agen­
tūra Potsdame paliovė davusi Vakarų karinėms misi­
joms pasus ir perleido šitą funkciją komunistiniam Ry­
tų Vokietijos režimui. Vakarų karininkai atsisakė imti 
to režimo pasus.

Prancūzų pavyzdžiu dabar pasekė amerikiečiai ir 
britai. Rytinės Vokietijos komunistų pasų jie irgi neė­
mė, bet jie laukė, tikėdamiesi, kad sovietų vyriausybė 
savo patvarkymą atšauks. Bet nesulaukė. Tada Jungtinės 
Valstybės pranešė sovietams, kad jų karinė misija galės

viso apie 1,000 asmenų. Tarp 
jų, kaip “Naujienose” praneš­
ta, yra ir Eduardas Turaus­
kas, kuris, sako, buvęs suimtas 
kovo 3 d.* 6 vai. ryto.

Kodėl buvo išdeportuotas 
Turauskas, o ne kas nors ki­
tas iš Paryžiuje gyvenančių 
lietuvių, ne visai aišku. Kai 
kurie jų pažįstamieji asmens 
sako, kad po karo Prancūzijos 
vyriausybė buvo uždraudusi 
Turauskui gyventi Prancūzijo­
je dėl jo veiklos karo melu, 
ir jisai išvažiavo į Šveicariją. 
Vėliau jisai gavo leidimą su­
grįžti į Prancūziją.

Vistiek Prancūzija elgiasi 
daugiau, negu keistai, suimi­
nėdama ir deportuodama as­
menis, kurie Prancūzijoje ra-, 
do prieglaudą Tai panašu į 
šunvųodegavimą prieš Rusi­
jos despotus.

Deja, tai ne pirmas karias. 
Tik ką pasibaigus karui, So­
vietų Rusijos “repatriacijos 
koųiisija” buvo įsteigusi savo 
stovyklą “sovietų piliečiams”, 
kuriuos surasdavo ir su pran­
cūzų policijos pagelba suim­
davo tos repatriacijos komisi­
jos agentai. O šie įsiverždavo 
net į privačius namus, ieško­
dami “savo” piliečių. Milijo­
nas rusų, ukrainiečių ir kitų 
tautybių žmonių tada slapstėsi 
Prancūzijoje, nenorėdami grįž- 
it į Stalino vergų imperiją. 
Bolševikų agentų surasti ir ga­
benami Rusijon, jie kartais 
pasipriešindavo; kai kurie iš 
desperacijos žudydavusi.

Tik prancūzų visuomenės 
protestai tam bolševikų smur­
tui padarė galą.

| Gen. De Gąulle tada bendra­
darbiavo su Rusijos diktato­
riais ir davė valią komunis­
tams Prancūzijoje.

Nejaugi dar ir dabar jam 
nėra išgaravusi ta pataikavi­
mo dvasia?

kus, jis buvo vienas iš nuolati­
nių jos bendradarbių. Jau ta­
da jis Lietuvos komunistų par­
tijoje buvo žinomas kaip vie­
nas iš uolesnių veikėjų, ypač be­
simokančio jaunimo tarpe.

Kai 1939 m. gruodžio mėn. 
Lietuvos saugumo A. Sniečkaus 
buvo suimtas, Juozas Bulovas 
kartu su A. Petrausku (buvusiu 
LKPCK nariu) ir CK Aiženų 
redagavo Tiesą. Ta proga pri­
simintina, kad pradedant 1933 
m. komunistų Tiesa beveik du 
kartus per mėnesį pasirodydavo 
reguliariai, nors buvo spausdi­
nama slaptai. Mat, tada Tie­
sa buvo spausdinama Kaune 
vienoje legalioje spausutvėje. 
Tos spaustuvės savininkas ar 
jos pusininkas buvo apsukrus, 
landus Lanas. Tad Lietuvos 
saugumui buvo sunku surasti 
Tiesos spaustuvę, nes Lanas 
mokėjo ir sugebėjo tą nelegalų 
darbą gerai užslėpti. Tada pir­
mieji toje spaustuvėje pasiro- 
džiusiėji Tfesos numeriai buvo 
redaguojant A. Lifšico ir Mes- 
kupo. Icikžs Meskupas komu­
nistų partipje pogrindyje bu­
vo žinomas Adomo vardu. Jis 
kurį laiką hivo Lietuvos komu­
nistų partips nariu. 1943 m. 
kovo mėn. živo kovoje su hit­
lerininkais. Aizikas Lifšicas 
taip pat kymunistinio pogrin­
džio veikėiis, žinomas Anato­
lians vardu irgi 1943 m. žuvo 
nuo hitleninkų kulkos.

Lietuvos nepriklausomybės 
metais Jueas Bulovas su jais 
bei kartu u Ignu Gaška ir ki­
tais jau dabavosi komunistų po­
grindyje. 940 m. birželio mėn. 
bolševikam okupavus Lietuvą, 
kažkodėl J Bulovas ir jo ben­
dradarbiai kiek didesniu veiki­
mu nepasiodė. Jų vietoje iš­
lindo Petrs Cvirka, A. Venc­
lova, J. P:eckis, J. Žiugžda, J. 
Šimkus irkiti, kuriems komu­
nistų veiimo pogrindis buvo 
svetimas, r jie buvo tam po-

Bet kaip ten bebūtų, štai bu­
vęs A. Sniečkaus artimas ben­
dradarbis, kartu su juo komu­
nistų spaudoje dirbęs Juozas Bu-

KIEK SOVIETŲ ARMIJOJE LIETUVIŲ?

pasakė rusams, kad jų misijos judėtnas yra aprėžtas
10 mylių plotu Herford ir Bunde sritje.

Šis Vakarų atsikirtimas sovietam nėra labai smar- 
j kus, bet vis dėlto jie parėmė savo papriešinimą- veiks-

važinėti tik 10 mylių radijuse nuo Frankfurto, o britai' mu ir susitarė laikytis išvien.

lovas prarado visišką pasitikėji­
mą: jis ne vien tik iš Vilniaus 
universiteto rektoriaus pareigų 
atleistas, bet ir iš partijos na­
rių tarpo pašalintas. Gal pri­
sibijota J. Bulovo “blogos įta­
kos” nariams.

Ir už ką atleistas? Antano 
Sniečkaus žodžiais tariant, at­
leistas iš universiteto rektoriaus 
pareigų, o vėliau išmestas ir iš 
partijos už nacionalistines ten­
dencijas ir istorijos faktų iš­
kraipymą.

Matyti, tos “nacionalistinės 
tendencijos”, kartu ir “istorijos 
faktų iškraipymas” Lietuvos 
okupantams Ir rusofilams ne­
duoda ramybės, jei tam reikalui 
reikėjo paaukoti seną Lietuvos 
komunistų pogrindžio veikėją, 
jų spaudos bendradarbį Juozą 
Bulovą ir dar keletą kitų.

Laimingesni Aizikas (1904— 
1943), Icikas Meskupas (1907— 
1943) ir kiti, kuriems jau ne­
tenka lūkeriauti, kad jie bus iš 
partijos Sniečkų-Šarkovų iš­
mesti...

Gal todėl taip pat senas Lie­
tuvos komunistų pogrindžio 
veikėjas Niunka, darydamas 
Lietuvos komunistų partijos 
XII suvažiavime pranešimą, ma­
žiausiai lietė Lietuvos gyveni­
mą. Jis kalbėjo bendrai apie vi­
sos Sovietijos laimėjimus ir pa­
baigoje pasakė, kad Lietuvos 
darbo žmonės dar glaudžiau su­
sitelks apie Sovietų sąjungos 
kompartijos centro komitetą. 
Tiesa, jis pasakė, jog reikia dar 
labiau mobilizuoti kolūkiečius, 
darbininkus, inteligentus, kad 
dar labiau suklestėtų Sovietų 
Lietuva ir lietuvių tautos drau­
gystė su kitomis tautomis, bet 
tai tik1 jau nublukusios frazės, 
kurios dar kartojamos, kad la­
biau paryškintų “plačiosios tė­
vynės” kompartijos centro ko-^ 
miteto reikšmę priešakyje su 
Nikita Chruščiovu.

O kaip kitaip kalbėsi, jei toje 
pačioje salėje tūno pats šarko- 
vas. Ana, kiti kalbėtojai, pri­
simindami nukaltas frazes apie 
tautų draugystę, primyktinai

(ELTA) Sovietinių deputatų 
sesijoje kalbėdamas Sovietų Są­
jungos karinių pajėgų mažini­
mo klausimu, Chruščiovas mi­
nėjo, kad maždaug dviejų metų 
būvyje įvykdytinas 1,200,000 
vyrų sovietinės kariuomenės su­
mažinimas (Tuo tarpu priimta­
me įstatyme demobilizacijos lai­
kas aiškiai nenustatytas. Red.). 
Tame pranešime taip pat buvo 
nurodyta, kad šiuo metu sovie­
tų karinėse pajėgose esą 3,623,- 
000 karių.

Jei chruščioviniai duomenys 
butų tikslūs ir jei sovietinėn ka­
riuomenėn vyrai būtų buvę ima­
mi vadovaujantis lygiapropor- 
cingumo principu (tai yra nuo 
atitinkamo gyventojų skaičiaus 
pašaukiant vienodą skaičių), tuo 
atveju nuo kas 1,000-čio Sovietų 
Sąjungos gyventojų kariuome­
nėje turėtų būti maždaug po 17 
vyrų, gi demolilizuojant 1,200,- 
000 kareivių kas tūkstančiui gy­
ventojų būtų paleista maždaug 
po 5 vyrus.

Tad jei iš tiesų minėtu atžval- 
gumu Kremlius būtų vadovavę- 
sis, .tuo atveju tektų skaityti 
šiuo metu sovietinėje karino-, 

I menėje esant apie 46,600 Lietu­
vos vyrų, gi paskelbtoji demo­
bilizacija turėtų paliesti apie 16,- 
200 Lietuvos vyrų, esančių so­
vietų kariuomenėje.

Vilniaus radijo informacijo­
mis, šiemet Lietuvoje tikimasi 
sulaukti grįžtant apie 6,000 de­
mobilizuotųjų.

Šiuo metu jau vyksta pasiruo­
šimai vykdyti grįžusių karių 
profesinį apmokymą. Veikian­
čios specialios vidurinės moky­
klos Valstybinio aukštojo ir vi­
durinio mokslo komiteto (prie 
Lietuvos ministerių tarybos įs­
teigto 1959). Paleistieji kariai 
turės pirmenybę patekti ir į 
technikumus.

Be to, jau šių metų vasario- 
kovo mėnesiais prie eilės specia­
lių vidurinių mokyklų organi­
zuojami parengiamieji kursai 
demobilizuotus karius paruošti 
egzaminams. Tokių parengia­
mųjų kursų Lietuvoje numato­
ma atidaryti 43 vietovėse. Kur­
sai būsią organizuojami lietuvių 
kalba, gi Vilniaus zonos rajo­
nuose lenkų kalba, o Vilniuje 
ir Kaune, jei susidarys atitin­
kamas skaičius, minėtieji kur­
sai būsią organizuojami ir rusų 
kalba (tuo pačiu tai yrą netie­
sioginiu būdu išreikšta užuomi­
na apie rusakalbių gyventojų 
nenatūralų padidėjimą tiek Kau­
ne, tiek Vilniuje).

LAIŠKAS Iš KLAIPĖDOS

pabrėžė tą draugystę priešaky­
je su didžiąja rusų tauta, ir jai 
pirmoje eilėje pareikšta ir lie­
tuvių tautos “amžinąs dėkingu­
mas”. J. Vlks.

“Naujienose” yra laiškas iš 
Klaipėdos, rašytas S. Berno­
tienės šių metų vasario 18 d. 
ir adresuotas Helenai Chapas, 
W3'i S. Washtenaw Ave., Chi­
cago 32, 111. Su laišku yra įdė­
tos į voką 7 fotografinės nuo­
traukos. Bet Helena Chapas iš 
tos vietos išsikėlė, nepalikda­
ma savo naujo adreso, ir paš­
tas jos nesuranda.

Kas pažįsta Heleną Chapas, 
gyvenusią aukščiau paduotu 
adresu Chicagoje, praneškite 
jai, kad ji gali S. Bernotięms 
laišką atsiimti iš “Naujienų’'.

MAGNETOFONAI BLOGOS 
KOKYBĖS

Lietuvos komjaunimo sąjun­
gos suvažiavime buvo barami 
“El'fo's” fabriko komjaunuoliai, 
“kodėl jie nereaguoja į kaunie­
čių prašymus, į kritines pasta­
bas dėl blogos magnetofonų El­
fą 17 kokybės ir taikstosi su trū­
kumais. Ir kai kurių kitų įmo­
nių komjaunuoliai buvo kalti­
nami, kam jie pro pirštus žiū­
ri į blogą gaminių kokybę. (E)

“NAUJIENOS” KIĘKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Aleksas Semeta

EILINIO PARTIZANO 
ATSIMINIMAI

(Lietuvos Nepriklausomybės kovose)
KUŽIŲ BŪRYS

48.
— Žinoma, ieškant visuomet galima 

rasti išeitį, bet lai nebus tikrasis reikalo 
įvertinimas, nes išeitis bus specialiai pa­
ieškota. Žinau, kad dalį partizanų galė­
čiau sutikti išleisti, bet manau kad aš pats 
tikriaiusiai negalėčiau savo vietos apleis­
ti, — beveik apsisprendęs kalbėjo Feliksas.

— Ir čia gali būti surasta išeitis, — to­
liau bandė Motuzas. — Sakysim, vienam 
vakarui savo vietoje palieki gerą partiza­
ną, o lokių turi nemažai, kuris tavo nuro­
dytas pareigas tikriausiai atliks, juo labiau 
kad per vieną vakarą čia nieko nepapras­
to neatsitiks, — tikino įgaliotinis.

— Tuo reikalu turiu pasitarti su saVo 
vyrais, — greitai paskelbė Felius ir man 
čia stovinčiam paliepė tuojau pas jį pak­
viesti Kiųdulą, Sikorskį, Ipolių ir Jokū- 
bauskį. Juos aš tuojau ir surinkau.

Felius išdėstė reikalą ir atsiklausė nuo­
monės.

— Mano manymu pakvietimą reiktų 
priimti, ypač kad žmones specialiai kvie­

čia. Jug turėsite progos prabilti į susirin­
kusius ir tuomi net ir labai tinkamai pa­
sitarnausite mūsų idėjai, o čia galite drą­
siai palikti pusę būrio ir jis pareigas at­
liks, — aiškiai išdėstė savo nuomonę Si­
korskis. Jam pilnai pritarė ir Ipolius su 
Kiudulu.

— Gerai. Rytoj išvyksiu su dešimčia 
partizanų, bet vadovauti pasiliekantiems 
priseis pačiam, — rodydamas į Sikorskį 
pasakė Felius.

— Visuomet. Ir tikiu kad pasitikėjimą 
neapvilsiu.

Čia pat tuojau buvo sudarytas dešim­
ties partizanų būrys, į kurį be Kiudųlo ir 
{poliaus įėjau ir aš.

Motuzas buvo nepaprastai laimingas, 
kad jo “misija” pasisekė ir, kaip jis sakė, 
šiandien pat jis rengėjams mielai praneš 
apie pakviestųjų sutikimą dalyvauti.

Smilgiuose
Smilgiai, lai kadaise buvęs didelis dva­

ras, bet dabar jis sunykęs ir lik jo praei­
ties didybę dar priminė išlikę pastatai. 
Apylinkėje buvo ūpyvendita labai dąug 
rusų kolonistų, kurie čia atsirado po 1831 
ir 1863 metų sukilimų, kai sukilimams va­
dovavusių dvarininkų žemės buvo caro 
valdžios nusavintos ir jose apgyvendinti 
rytietiškieji su monkoliško kraujo prie­

maišų, rusų setikių palikonys. čia išgy­
ventas šimtinei beveik neįnešė jokio kul­
tūros prado į jitarpą, nes jie pasiliko prie 
savų aziatiškųlaprčių ir tradicijų ir to­
dėl prabėgęs 'ik šimtmetis nepraretino 
jų šlykščių barių ir fanatiškų sentikių 
papročių ir trlicijų, nors paskutiniosios 
kartos jauninu ir buvo bepradedąs ap­
siprasti su kiūringesnio žmogaus gyve­
nimu.

Bet užtai č gyvenančių lietuvių dva­
sia tikrai bin išskirtinai užsigrūdinusi, 
nes visą laikąeikėjo kovoti prieš čia at­
neštus rytietišs prietarus ir nutautinimo 
pastangas.

Išvykstant m, gerai žinojome, kad 
daugumai tenyvenančiani elementui yra 
daug arlimes bermontininkų junginiai, 
negu vielos jrlizanai, nes pirmieji vie­
naip ar kitaipuvo jų kraujo žmones, tap­
čiau mes neskėjome jokiems netikėtu­
mams.

Pirmą kių šiai iškylai susisiekimo 
priemonė bu panaudota — rogės, nes 
prieš porą dią čia buvo iškritę gausiai 
sniego.

Feliksas dešimt partizanų lengvai 
svetimųjų pnpaudos, kad galėtų pradėti 
laisvą ir nejKlausomą politinį gyvenimą 
savoje laisve Lietuvos valstybėje.

— Šį tau! šauksmą pajuto ir Kužių
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apylinkės vyrai, susispietę į Kužių parti­
zanų būrį, kurio dalį jįis matote ir čia. 
Mūsų tikslai ir siekiai yra tie palys kaip ir 
visos pakilusios Lietuvos — kova ryžtinga 
ir pasiaukojanti iki pilnos pergalės, kurios 
pasekmėje turi būti atstatyta laisva ir ne­
priklausoma Lietuva!

— Betgi, pakėlę ginklą prieš išorės prie­
šus, mes likime, kad atsikūrusios Nepri­
klausomos Lietuvos valstybėje bus lygiai 
traktuojami visi jos žmonės, nežiūrint jų 
kilmės ar turtų.

— Kiek anksčiau čia buvo dedamos 
pastangos suorganizuoti dvarininkų val­
džią, bet mes tokioms pastangoms nepri­
tariame ir joms pasipriešinsime net gin­
klu! Jau niekuomet ant Lietuvos liaudies 
sprando nebejodinės nei barbariškasis ru­
sų žandaras, nei niekingasis vokiečių žudi­
kas, bet taip pat nebegers lietuvio kraujo 
ir prakaito dvarininkas, nežiūrint, ar jis 
būtų lenkiškasis siurbėlė, ar lietuviškasis 
dykaduonis!

— Visi žmones atėjo į šį pūsaulį su ly­
giomis teisėmis, bet jeigu šioje žemėje žmo­
nių santykiavimo srityje yra išsivysčiusios 
didžiulės skriaudos kito žmogaus sąskai­
toj!, lai tikėkite, kad čia nėra jokia Dievo 
valia, bet tik žmogaus pikto padarinys ki­
tam žmogui. Todėl dabartiniu melu vieno 
rankose yra ne užpelnyta prabanga ir tin- į

giniavimas, gi antrasis iš kartos į kartą ei­
na elgetaudamas.

— Mums sakoma, kad vargšui priklau­
so dangaus karalystė, bet beveik niekas iš 
tų skelbėjų nepasirenka vargšo dalies, mus 
mokina; kad kiekviena valdžia yra nuo 
Dievo, tačiau kiekviena iki šiolaikinė val­
džia buvo vargšo skriaudėja ir todėl mes 
galvojame, kad tai nėra teisybė, kurios 
siekė šio mokslo pirmtakas; mums įkyriai 
aiškinama, kad kas Dievo — Dievui, o kas 
Ciesoriaus — Ciesoriui, ir nieko sau!

— Bet mes dabar kovojame ir jus visus 
kviečiame įsijungti į šią šventą kovą dėl 
Lietuvos laisvės, kurioje kiekvienas žmo­
gus turės būti pripažintas žmogumi ir jam 
garantuotos žmogaus teisės ir kad loji bū- 
simoji Lietuva tarnaus žmogui, bet ne at­
virkščiai.

— Tikime, kad dabartinė Lietuvos vy­
riausybė neleis, kad dvarininkai ir vėl 
skriaustų ir niekingai išnaudotų vargšą 
lietuvį, šios vyriausybės didieji rūpesčiai 
socialinėje srityje turi būti nusavinimas 
dvarų žemių ir jų išdalinimas tiems, kurie 
ją dirba, dvarininkams paliekant tik tiek, 
kiek jie yra pajėgūs savomis jėgomis ap­
dirbti.

<Bus daugiau)
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AUSTRIJOS ALPES

Algirdo Rulio įspūdžiai iš 
slidžių sporto Europoje

Algirdas (Al) Rulis, vyriau­
sias inžinierius Cities Service 
Oil kompanijoje, East Chicago, 
grįžęs iš Europos, parašė Nau­
jienoms savo ir žmonos Aldo­
nos kelionės įspūdžius trijų sa­
vaičių atostogų metu Austrijo­
je ir Alpių kalnuose.
Gerų tėvų geras vaikas

Algirdas yra čia gimęs, sū­
nus Mildos ir Antano Rulių, 
6-959 So. Washtenaw avė. Abu­
du tėvai, susipratę apsišvietę 
žmonės lietuviai, tokiu ir savo 
sūnų užaugino. Tėvas Antanas 
daug veikė lietuvių draugijose. 
Mirė 1952 metais nuo širdies 
smūgio. Jis buvo patyręs siuvė­
jas, pasiturintis, didelių namų 
savininkas, pažangus žmogus, 
nuolatinis Naujienų skaitytojas. 
Milda, našlė likusi, tebepriklau­
so Chicagos Lietuvių Draugijai, 
tebeskaito savo mėgiamas Nau­
jienas. Netrukus ji rengiasi iš­
važiuoti į Floridą, ir ten baigti 
žiemos sezono, kaip ji kone 
kiekvieną žiemą daro.

Sūnus Algirdas paveldėjęs iš 
tėvų visas gerąsias savybes ir 
meilę lietuvių kalbai ir tradici­
joms, dar studentaudamas bu­
vo veiklus lietuvių studentų tar­
pe ir draugijose, dar ir dabar 
priklauso Chicagos Lietuvių 
Draugijai, kurios net direkto­
rium buvo.

Algirdas ir Aldona pastoviai 
gyvena Ogden Dunes, Indianoje.
Trijų savaičių atostogos

Apie savo ir Aldonos ,trijų sa­
vaičių slidinėjimo sporto kelio­
nę į Europą Algirdas Rulis ra­
šo:

Chicagą apleidome britų 
Overseas Airways korporacijos 
lėktuvu vasario 6 dieną, susto­
dami New Yorke, Londone ir 
Ziuriche, Šveicarijoje, iš ten 
traukiniu išvažiavome į Kitzbu- 
hel, Austrijoje, penkių dienų sli­
džių (ski) sportavimui.

Iš Kilzbuhel pasiekėme Inns­
bruck (Innsbruck yra miestas 
pačiame Austrijos Alpių kalnų 
centre) ir iš čia padarėme ša­
lutines keliones į Garmish, Vo­
kietijoje, per Brenner Pass iki 
Italijos ir dar vienos dienos eks­
kursiją į Seefeldą, Austrijoje.

Tai atlikę, penkias dienas sli­
dinėjome aplink St. Anton, Arl- 
berge, darydami šalutinius “tri- 
pus” į Zurs ir Lech; Austrijoje.

Slidinėjimą baigę, nuvykome, 
trims dienoms į Vieną, dviem 
dienom į Miuncheną ir pagaliau 
2 dienom vėl į Ziurichą, Šveica­
rijoje.

Ziurichą apleidome tuo pačiu 
lėktuvu vasario 27 dieną, susto­
dami Londone ir Montrealyje, 
Kanadoje ir atskridome į O’­
Hare aerodromą, Chicago j e, va­
sario 28 dieną.
Svarbiausi įspūdžiai

1. žavingai puikios slidinėji­
mo sąlygos Austrijoje. 2. Grand 
opera Innsbrucke ir Vienoj. 3. 
Strausso muzika Vienoje. 4. 
Tiroliečių dainos ir šokiai (tau­
tiniai šokiai ir muzikai). 5. Ba­
varų alus Miucheno alinęse. Te­
ko pabūti Hofbrauhaus, kur 
Hitleris pradėjo savo nacių or­
ganizaciją. 6. Austriški valgiai. 
7. Neslepiama austrų, Vienos 
gyventojų, nemeilė rusams ir 
atvira neapykanta, kai kalba 
paliečia buvusią rusų okupa­
ciją. Jie labai nekenčia pamink­
lo, pastatyto rusų armijai Vie­
noje. Tas paminklas turi ten 
pasilikti, visam laikui, kaip vie­
na iš pasirašytos Austrijos ir 
Sovietų Rusijos taikos sutarties 
sąlygų... 8. Pastatas Miunchene, 
kur Daladier, Chamberlain, Hit­
leris ir Mussolini pasirašė gar­
sųjį Miuncheno paktą. 9. Žavė­
tinai gražūs seni pastatai, kai 
kurie statyti apie 1200 m. 10. 
Ziuricho miesto švarumas. 11. 
Stebėtinas Miuncheno miesto at­
statymas. šio miesto 39 nuo­
šimčiai buvo sugriauta II Pa­
saulinio karo metu. Atstatyta 
jau apie 90%.

Povilas Tautvaišas

ŠACHMATŲ PIRMENYBĖS
Š. m. kovo 19, 20 ir 26, 27 bejoti n ai matysi:”.? iL.sų

d. d. Burton Judson Court, 
1005 E. 60th St., Įvyksta Čika­
gos miesto šachmatų pirme­
nybės. Registruotis galima iki 
kovo 19 d. 1:00 vai. p. p. 
USCF (United States Chess 
Federation) nariai moka $8 
starto mokesčio, nenoriai dar 
be to $5 papildomai, tuo pačiu 
tapdami nariais ir Įgydami vi­
sas su tuo surištas pirmeny­
bes, Įskaitant ir metinę du 
kart per mėnesi išeinančio 
šachmatų laikraščio “Chess 
Life” prenumeratą, žaidžiama 
8 ratai šveicariška sistema. 
Ratų pradžia 1:00 vai. p. p. 
ir 7:00 vai. vak., išskyrus pir­
mąją dieną, kai jie pradedami 
pusvalandžiu vėliau.

Reikia pastebėti, kad Čika­
gos miesto pirmenybės prave­
damos lygiu tempu, žaidžiant 
po 4 partijas per du savaitga­
lius, visada sutraukia stiprų 
sąstatą ir teikia palankesnių 
sąlygų tobulintis šachmatų 
žaidimui, negu bet kuris ki­
tas iš man žinomų perijodinių 
turnyrų Illinois ar kaimyninė­
se valstijose. Norėtųsi, kad 
mūsų šachmatininkai, taip 
gražiai užsirekomendavę re­
kordiniu skaičiumi, dalyvau­
dami paskutinėse valstijos 
pirmenybėse, nepraleistų šito­
kios progos.

Turimomis žiniomis po il­
gesnės pertraukos vėl maty­
sime K. Jakštą, kuris prie ge­
ros formos neabejotinai turi 
šansų paimti vieną iš pirmųjų 
vietų, neišskiriant ir pačios

šachmatų sekcijos 'pirmininką 
V. Karpušką, kuris, nežiūrint 

! savo didelio entuziazmo “žai- 
: bui”, neprarado skonio ir 
j rimtai turnyrinei kovai.
j Laukiame P. Šalkausko, taip 
j energingai Įsijungusio Į mūsų 
į šachmatinį gyvenimą, o ly­
giai ir jaunuolio Radžio, ku­
rio debiutas paskutinėse vals­
tijos pirmenybėse aiškiai pa­
rodė, kad iš jo lauktina dau­
giau. Pabaigai noriu išreikšti 

i nedrąsią vilti, kad kai kurie 
mūsų senųjų šachmatininkų 
šulų išsikas savo aprūdijusius 
kovos kirvius. Ak, amžiaus 
barjeras turėtų lengviau būti 
peršokamas šachmatininko, 
negu, pavyzdžiui, golfo spor­
to mėgėjo!

Tad padarykime mažutę 
lietuvišką “invaziją” Į š. m. 
miesto pirmenybes.

Išleistas veikalas 
apie Pabaltijo tautas

(E) Sovietų Sąjungos Mokslų 
akademijos leidykla Maskvoje 
išleido rusų kalba veikalą^ “Pa­
baltijo tautų etninės istorijos 
klausimai, pagal archeologijos, 
etnografijos ir antropologijos 
duomenis”. Knygoje išspausdin­
ti 25 darbai, kuriuos parašė es­
tų, latvių, lietuvių, gudų ir ru­
sų ai toriai.

Lietuvių bendradarbių straip­
sniai yra šie: R. Jablonskytės- 
Rimantienės “Akmens amžiaus 
stovyklos- Eiguliuose”, A. Tau­
tavičiaus “Rytų Lietuvos pilia-pirmosios! Greta minėtinas V.

Palčiauskas, nesuvaldomai be- kalniai” ir J. Butkevičiaus “Pa- 
siveržiąs Į vedančiųjų Čikagos i grindiniai tradicinių lietuvio 
šachmatininkų eiles. Netikras i valstiečio gyvenamųjų namų ti- 
dar K. Jankausko dalyvavi-Į pai”. — Tai pirmas tomas vei- 
mas. Tačiau jis sugebėdavo jkalo, kuriame mokslininkų ko- 
pakartotinai dalyvauti, nežiū- Į lektyvas stengiąsis 
rint nepalankių asmeninių

ū- I lektyvas stengiąsis nušviesti 
ių j Pabaltijo tautų, gudų ir rusų 

sąlygų, ir lygiai pakartotinai. teritorijų gyventojų etninę isto- 
užimponuoti savo išlygintu1 riją. Veikalas, savaime aišku, 
solidžiu žaidimu. Toliau nea- ne be tendencijos.

Nerūpestingumas su 
knyaom’s

Vilniaus savaitraštyje “Lite-'
ratūra ir menas” (7 nr.) atspau­
sdintas būdingas feljetonas ir 
trys nuotraukos, kurios rodo, 
kaip nerūpestingai elgiamasi 
knygų bazėse ir parduotuvėse , 
su knygomis. Respublikinė kny- : 
gų bazė pavadinta “knygų laido­
jimo biuru”. Net Centrinis kny­
gynas neturįs tinkamų knygom 
sandėlių. Sandėliai buvę numa­
tyti vienų namų pusrūsyje, bet 
kai pamuš pastatė, į pusrūsį kie­
no tai-parėdymu susikraustė šei­
mos... Knygoms beliko tik men­
ki sandėliukai. Knygos esą lei­
džiamos dideliais tiražais, bet 
išspausdintos virsta pelėj ančios ! 
makulatūros kalnais... (E)

WITH $500.00 OR MORI
ST. ANTHONY

SAVINGS & LOAN ASS'N.
1447 So. 49th Court, Cicero, BL 

Tel. Bishop 2-1797 
HOURS: MONOAV 9 te 0

TOUDAY, THURSDAY, FRIDA* 
f to S

SATURDAY »M1 
WKDMKSDAY CkOSKO

DR ANNA KALTŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš rytu ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAibrook 5-5076

Tel: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba 

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

PIRKITE JAV TAUPYMO EONUS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET , 
Ofisas: HEmlock 4-5849

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

« P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, Iii.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.“('t Al)J lt£NOS" ’ - ” A NES 

1EISINGAS ŽINTAT

■nwfcatnf MIDLAND
avings and Loan Association

^NT VISŲ TAUPYMO SĄSKAITŲ 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. - apdrausta 
Federalinėje Draudimo ištaigoje.

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719

Rezid.: HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

įsteigta 1914 m

Kapitalas $5,000.000.00
August Saldukas, Prezidentas

CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

A Va% investment
' ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 metų vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
—12:00 dienos. Terečiadieniais uždaryta.

AR ŽINOTE, KAD
UNIVERSAL SAVINGSDABAR MOKA

už apdraustus

f

SHARE ACCOUNTS — Šerų sąskaitos investments?
Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga­
lėtumėte out didesnį nuošimtį už savo santaupas

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. TeL: IIAymarket 1-3070

Visos taupytojiĮi sąskaitos apdraustos iki $10,000.00

PR 6-1795, rez. TRemont 9-5890 

DR. JONAS G. BYLA 
NervŲ-smegenų ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 West 51st Street 

Valandos tiktai pagal susitarimą .

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE

/ DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 moty patyrimas
ToU YArds 7-11»

Pritaiko Akiniu#

Ištaisa.
Ofisas Ir Afchtty Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki X, nuo e iki B, 
Treč. uždaryta. PenkL ir šešt 10—E 
«aL po pietų. Arba pagal suatarim^

GRovehilI 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIŲ LJGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, i 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROĄD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 

Šeštadieniais 12— 4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: įirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, sestad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4036 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef,; LA 3-4949 Namų BE 3-7786

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. 
PRospect 6-1930.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. tfelef. WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
(kampas 47 th ir S* Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
ft. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063 
V,,—— .......

Iš TOIA AR Iš ARTI PIGIAI
(MOVING) 

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

I960 METŲ TV APARATAI 
išsimokėtinai. — Priimam senus. 

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 251'2 W. 47 St.

FRontier 6-1798
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kii. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vaL ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
TeL: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

LAL1O ŽODYNAS

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v 

šeštadieniais 24 vai, po pietų.

yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti 
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
gliškai-Hetuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00; 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jeii 
pasiųsite $14.30 čekį ar Money 
Orderį Tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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F & M R A D I O 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Cai- radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet >9833

CXXXXXXXXXXIXXXZXXXXXXXXXX
New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

APYLINKIŲ

Žydy tautinė

šventė Purim
Šį savaitgalį viso pasaulio žy­

dai šventė jų tautai džiaugsmin­
gą šventę — senovės persų tiro­
no nuvertinimą. Persijos ka­
ralius Ahasuerus, kurio valdžio­
je buvo, žydų gentis, turėjo sa-

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6. vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
uk $61.50. Galite ir prie atneštų 
bitinių dasipirkti įvairių pre- 

ui< žemiausiomis kainomis. Be 
’stų siuntimas iš Anglijos 

nnuoja tris kartus pigiau, ne­
rti iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntimo ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO, ir Li u sės suknelių 

.utuvė. 3305 So. Halsted St. 
elel. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
" inadienį ir ketvirtadienį iki 9

A. Kavaliauskas. (Sk.) .

Budrik Furniture
3241 So. Halsted Street

Furniture Mart pavyzdžiai turi 
būti tuoj išparduoti.

Sutaupysite nuo 30 iki 60%.
dalių Dinette setas: stalas 

ir 4 kėdės .......... . ......
dalių Dinette, Chromium.... 
dalių valgomo kambario 

setas ..............................
dalių miegamasis, šviesaus 

arba tamsaus medžio....
dalių miegamasis: dvi ko­

modos, lova ir staliukas,
vertės $300.00 už ............$169.00

gabalų svečių kambario
setas ................................. $89.00

gabalų sectional, nupigintas $149.00 
9 x 12 vilnoniai kaurai, įvairių 

spalvų ... ................ .
9 x 12 Linoleum nuo ...........

ir aukščiau.
Nupigintos Televizijos

colių, rekonstr.....................

5

7
7

3

4

2

3

17
21
24
21

vo ministeriu pirmininku vieną 
labai žiaurų despotą, sadistiškų 
polinkių dabitą Kamaną, kurs 
buvo įsigijęs didelį karaliaus pa­
sitikėjimą ir dideles privilegijas. 
Jausdamasi neribotu valdovu 
Kamanas visais budais spaudė 
karaliaus pavaldinius, bet, ma­
tyti, daugiausia kliūdavo žy­
dams, nežiūrint, kad pats kara­
lius turėjo vieną žydų kilmės 
žmoną Esterą.

žydų genties vadas tuo metu 
buvo Mordechai, taip pat vienas 
iš karaliaus Ahasvero dvariš­
kių. Būdamas pirmuoju po ka­
raliaus, Kamanas reikalavo, kad 
visi kiti dvariškiai ir jam ati­
duotų kone karališką pagarbą ir 
sykį Mordekajui įsakė pulti 
prieš jį ant veido ir nusižemi­
nus atiduoti pagarbą. Morde­
chai atsisakė tai padaryti. Tuo­
met Haman prisiekė ne tik pa­
karti Mordekajų, bet ir išnai­
kinti visą žydų giminę, ką ir bū­
tų padaręs, jei ne Mordekajaus 
apsukrumas. Per žydę karalie­
nę Esterą jis priėjo prie kara­
liaus ir jam apskundė Kamaną,
kad šis suokalbiaujas nužudyti jpDy.uv: . ,patį karalių.

$119.00
Biblija baigia žodžiais: “Ir jis 

$109.00 pakorė Kamaną tose kartuvėse, 
kurias jis buvo pastatęs 
Mordekajaus”.

dėl

Nusikaltimai didėja

colio naujos televizijos .... $119.00
Dideli blanketai ......  $2.95
Didelis pasirinkimas refrigera-1 
torių, skalbiamų mašinų, elektr. i 
siurblių, radijų, Hi-Fi fonografų 

ir Stereo.
Dėl sutaisymo Televizijos 

telefonuokite
CAIumet 5-7237

Atdara: Pirm, ir Ketvirt. vakarais 
iki 9 vai. Sekmad. 12—5.BUDRIK

FURNITURE
3241 So. Halsted Street

Budriko radio programos iš stoties 
WHFC, 1450 kil. sekmadieniais nuo 
2:15 P. M.

$39.00 i
$3.50 Į Nepaisant, kad visas dėmesys 

I nukreiptas į policiją ir husikal- 
Itimus, per pirmuosius du šių (Į*OQ (X) ' •$69 00 rne^y mėnesius, sausj ir vasarį, 

$79.00 nusikaltimų skaičius Chicagoje 
palyginus su 1959 metų tais pa­
čiais mėnesiais padidėjo 15.08 
nuošimčių. Nors nusikaltėlių 
suėmimai didėja, bet nusikalti­
mų skaičius juos žymiai pralen­
kia. Bendrai per šių metų sau­
sį ir vasarį būta 10,968 dides­
ni nusikaltimai (felonies). Per­
nai per tą patį laiką buvo 8,314.

Policija šiemet jau padarė 29,- 
814 suėmimų, įskaitant visokius 
nusikaltimus nuo netvarkingo 
elgesio iki žmogžudystės, tik iš­
skiriant trafiko tikietus. 1959 
metais per tą laiką buvo 27,236 
suėmimai. Suėmimų skaičius 
padidėjo 8.64 nuošimčiais.

Ypatingai padaugėję užpuoli­
mų, įsilaužimų, apvogimų, api­
plėšimų, pasikėsinimų, automo­
bilių vagysčių ir t.p.

Dr. Kvaracęjaiis paskaita 
George Williams kolegijoje 

l Žymus Bostono profesorius
atvyksta i Chicagą

George Williams College ta­
ryba praneša, kad Chicagoje 
balandžio 2 dieną tos kolegi­
jos didžiojoje salėje (Large 
Gymnazium), Drexel ir 53 gat­
vių kampe, 2 valandą popiet 
įvyks William C. Kvaraceus, 
Ph. D., paskaita “Darbas su 
jaunais nusikaltėliais” (Wor­
king With Delinquent 
Youth”). Po paskaitos bus dis­
kusijos, kuriose dalyvaus eilė 
žymią jaunimo veikėjų ir auk­
lėtojų.

Dr. William C. Kvaraceus 
yra Bostono universiteto 
School of Education auklėji­
mo profesorius, kur jis dėsto 
kursą apie paauglių nusikalti­
mus, auklėjimą ir tt.

Jo plati patirtis apima to­
kias sritis kaip mokymas kla­
sėse ir priežiūra; be to, jis yra 
vadovavimo ir tyrinėjimų 
prievaizdas ir direktorius vie- 
šose ir privačiose mokyklose. 
Dr. Kvaraceus yra parašęs 
keletą mokslinių knygų ir 
daug straipsnių įvairiuose 
profesionaliniuose žurnaluose. 
Jis yra autorius knygų “Juve­
nile Delinquency and the 
School” ir “The Community 
and the Delinquent” ir yra 
plačiai žinomas autoritetas 
paauglių nusikaltimų tyrinė­
jimo srityje, kitais žodžiais 
yra žinovas kaip kovoti su 
jaunuomenės nusikaltimais ir 
kaip tų nusikaltimų išvengti.

Praeitais metais Dr. Kvara­
ceus vadovavo nacionalinės 
auklėjimo sąjungos — Natio­
nal Education Association Ju­
venile Delinquency projektui, 
kurio rezultate buvo išleisti 
du reikšmingi dokumentai 
apie nusikaltėlių elgseną: 
Kultūra ir individualizmas ir
Principai ir praktika.

Naujoje Anglijoje gyvena 
dvi lietuvių, šviesių susipratu­
sių tautiečių Kvaraciejų šei­
mos: viena New Havene, kita 
Waterbury. Ar Dr. William 
Kvaraceus yra vieno tų Kva­
raciejų sūnus, neteko kol kas 
patirti.

1909 1960
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kode! neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite ?

DABAR MOKAME

Trafiko nelaimės
Nuo metų pradžios Cook ap­

skrityje įvairių trafiko nelaimių 
pasekmėje mirė 71 žmogus, prie 
kurių dar du prisidėjo praeitą 
penktadienį. Tą dieną Bloom 
miestelyje buvo užmuštas 81 me­
tų senis ir 11 metų vaikas. 
Valst. policininkas George Mi­
kalauskas pranešė, kad vaikas 
iškrito iš autobuso pro bėdos iš­
ėjimo duris ir užsimušė.

Chicagoje nuo metų pradžios 
užmušta 35 žmonės ir 6,067 m. 
sužeisti.

Egzaminai norintiems 
gauti mokesčių tarnybą

Mokesčių įstaigos Chicagos 
srities komisionierius praneša, 
kad nuo kovo 14 d. iki balan­
džio 4 d. priimami prašymai, 
norintiems laikyti egzaminus, 
kad galėtų gauti “Tax Exami­
ner” tarnybas. $3,755 metinė 
alga. Išlaikę egzaminus ir ga­
vę tarnybą, turės tikrinti, per­
žiūrėti arba papildyti įstaigoje 
garniams mokesčių formas, 
nustatant ar teisingai jos išpil­
dytos. Darbo vietos bus Chi- 
cagoje, Milwaukee, Detroite ir 
Springfielde.

Informaciją, kaip paduoti 
prašymą egzaminams, kur eg­
zaminai įvyks, ir prašymams 
formas galima gauti pašto Įs­
taigose arba pačioje mokes-

VISIEMS
TAUPYTOJAMS

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $75,000,000.00
ATSARGOS $6,500,000.00

BALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietyi 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.
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— Garsaus Vardo Lietuvai­
čių Draugijos pobūvis įvyks 
sekmadienį, kovo 20 dieną, 
Vyčių salėje, 2453 West 17 St. 
Pradžia bus 2:00 PM. Atvyku­
sieji bus pavaišinti ir apdova­
noti. Kviečiame visus atvykti.

Po būvi o K o misija
—Tony, Emma ir Pamilo 

Petraičiai jau kelios savaitės 
važinėja po pietines salas Ka­
ribų jūrose. Dabar iš Trinida­
do rašo, kad “gamta labai gra­
ži, viešbučiuose maistas geras, 
tik reikia turėti pakanka­
mai amerikoniškų žaliukių”. .. 
Emma Petraitienė yra Chica­
gos Lietuvių Draugijos sekre­
torė ir duktė Juozo Ascilos, 
kuris dabartiniu laiku vis dar 
tebevendravoja po Miami, Flo­
ridoje.

Bus daug draugą 
iš arti ir toli

Laikas susitarti dėl 
stalelio Naujieną bankete

Artėjantis Naujienų banke­
tas žada pralenkti ir pernykštį. 
Ko nepaklausi, iš arti ir toli, 
vieni jau apsirūpinę staliukais 
arba pavieniais biletais į ban­
ketą, kiti teiraujasi kaip tai pa­
daryti, kad nepavėluotų ir tik­
rai vietą gautų.

Geriausias patarimas nepavė­
luoti yra — nesivėlinti!

Metinis Naujienų banketas bus 
metinė naujieniečių draugų, 
skaitytojų ir bendradarbių su­
siėjimo ir sutikimo proga. Va­
saros metu yra dar pora progų,., 
tai Naujienų piknikai. Bet žie­
mos sezono vienintelė proga bus 
kitą sekmadienį kovo 27 dieną 
Lietuvių Auditorijoje.

Plėšiko siurprizas
Neapsižiūrėjęs atsisėdo 
šalia policininko

Policininkas William Ed­
wards praėjusį trečiadienį 
turėjo retą laimę. Jam didelė 
žuvis pati įšoko į tinklą.

Edwards su kitu policinin­
ku per telefoną buvo pašaukti 
prie namo 7924 S. Fairfield 
avė., kur du įtartini jauni vy­
rai, vėlai vakare atvažiavę, 
pasistatė automobilį ir kažkur 
nuėję. Patikrinę paliktą auto­
mobilį, policininkai jame ra­
do daug įvairių plėšikavimo 
įrankių ir vieną revolverį. Ed­
wards įsėdo į vagių automobi­
lį ir jau rengėsi jį nuvežti į 
Chicago Lawn policijos stotį, 
kai pamatė vieną tų jaunų 
vyrų atbėgant. Edwards nusi­
movė savo policininko kepu­
rę, kad vagis iš tolo nepažin­
tų, ir atidarė duris. Vagis, ma­
nydamas, kad prie vairo sėdi 
jo sėbras, vikriai įšoko ir at­
sisėdo greta. Tada Edwards 
atstatęs į jį revolverį pareiškė, 
kad vagis yra areštuotas. Va­
gis, Thomas Kaufman, 24 me­
tų, iš 13030 Avenue N., pasiro­
dė senas policijos pažįstamas.

TAURAGĖS MIESTE TIK 
.. VIENAS TELEVIZORIUS

Vilniaus “Tiesa” pranešė, kad 
Tauragės mieste, viename pri­
vačiame bute, pradėjęs veikti 
pirmasis (!) televizoriaus apa­
ratas. Sekantį aparatą ketina 
pasistatyti pirmoji vidurinė mo­
kykla. Tuomet visame Taura­
gės mieste bus jau du televizo­
riai... (E)

Civil Service Examiners, In­
ternal Revenue Service, P. O.

čių įstaigoje: Board of U. S. Box 1144, Chicago 90, Ill.

BUSINESS CHANCES BUSINESS CHANCES
______Bum io Progos__________ __________ Biznio Progos_________

DAYTONA BEACH, FLA.
Brand new “Gateway Motel” is now offered for sale by owner — builder, 
situated on the world’s famous beach. 14 unit motel with efficiencies, 
individual air conditioning with heat, TV, terraza flores; also office with 
living quarters. Ultra modern in every detail. Near fishing and recreatio­
nal facilities. Lot 100x268 ft. on ocean. Can be expanded by building 
second story, if desired. Total price $160,000. One half cash. Write, wire 

or call owner directly Theodore & Bea Odzinski, 
3619 S. ATLANTIC AVE., DAYTONA BEACH, FLORIDA,

Phone CL 3-5460. After March 18 address
1263 HCRSCH ST., CALUMET CITY, ILLINOIS.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BRIGHTON PK. 4 ir 3 kamb. med. 
Pirmas aukštas moderniškas. Kili­
mai. Alum, langai, šiluma. Rūsys. 
$13,500.

ROSELAND. 2 aukštų med. na­
mas geram stovyj. šildymas gazu- 
karštu vandeniu. $210 mėn. pajamų. 
3 autom, garažas. Platus sklypas. Tik 
$20,000.

PUIKI PROGA Bridgeporto biznio 
rajone. Ant 51 x 150 pėdų sklypo 
stiprus mūras — dvi krautuvės. Gazo 
šildymas. Nuosava parkinimo aikštė. 
Savininkas duoda paskolą ir priima 
atitinkamą pasiūlymą.

MARQUETTE PK. 1% a. mūr. 5 ir
3 kmb. Visi kambariai dideli. Aly­
vos šildymas. Apsauga nuo potvynio. 
Rūsyj dar vienas kamb. Dvigubas 
garažas. $35,500.

BRIGHTON PK. 1% a. mūr. 5 ir
4 kamb. Karštu vandeniu-gazu šildy­
mas Dvigubas garažas. $23,000.

10 APARTMENTŲ mūr. Marquette 
Pk. Metinių pajamų arti $12,000. 
Prašo $94,000.

2x6 MŪR. tik 1 metų senumo. 
Atskiras gazo šildymas kiekvienam 
aukštui. Platus sklypas. Gage Pk. 
$46,000.

BIZNIS ir 2 butai Brighton Pk. 2, 
auto garažas. $17,900.

Į VAKARUS nuo Marquette Pk. 3 
metų 5% kamb. mūr. Koklių ply-1 
teles. Kilimai. Ąžuolo medis. 2 auto į 
garažas. $25,500.

VAISTINĖ lietuvių rajone. Puiki 
vieta. Parduodama už pusę kainos. I

PUIKUS pažiūrėti — patogus gy­
venti! 5% kmb. ir 3 ¥2 kmb. mūr. 
5 metų kampinis namas. Sklypas 
36 pėdų. 2 autom, garažas. $37,500.

NETOLI PULASKI ir 109-os 5 me 
tų 4% kmb. mūr. rezidencija ant 
50 pėdų sklypo. Gazo šildymas. Vir­
šuje lengva Įrengti dar 3 kamb. — 
yra šildymas, toiletas ir dušas. Ga­
ražas sujungtas su namu. $25,000.

7 KAMBARIŲ graži, moderniška 
rezidencija Marquette Pk. 4 miegami. 
1% toileto. Gazo šildymas. 2 auto 
garažas.

CHICAGO RIDGE arti 111-os. 4 
metų 4 kamb. med. ranch namas 
labai geram stovyje. Dvigubas ga­
ražas. Sklypas 60 x 126. Arti visa- 
ko. $14,500.

GAGE PRK. pajamų mūr. bung. 
Platus sklypas. Išnuomavimui 3 
kamb. ir savininkui 6 kamb. butas.

MARQUETTE PRK. Taverna ir 
3-jų butų gražus mur. namas.

50 pėdų pločio sklypas arti Mar­
quette Prk. Tinka dviejų šeimų na­
mui, arba dviem namam po vieną 
šeima.

$400 MĖN. PAJAMŲ! Brighton Pk. 
4 butų mur. Šildymas karštu van­
deniu — alyva. 2 auto mūr. garažas. 
$26,000.

10 SKLYPŲ (lotų) po 100x200 pė­
dų Lemonte. $26,750.

LIET. KOLON. švari maisto krautu­
vė su visais įrengimais ir prekėmis ir 
4 butų mūr/$200 mėn. pajamų plius 
krautuvė su 4 kamb. butu. $29,000.

PILDOME INCOME TAKSAS.

REAL ESTATE FOR SALE 
Pardavimui

MŪR. 2 po 6, modernizuotas. Nu­
derėta kaina skubiam pardavimui. 
$26,500.

NAUJAS mūr. 2 x 6, prie susisie­
kimo ir mokyklų, angliškas rūsys.

VISAI naujas, 3 mieg., netoli mūsų 
įstaigos. $19,300.

MED., 2 butai (5 ir 4), Brighton 
Parke. Bargenas už $10,500.

MŪR. 6 kamb. namas, 1 blokas nuo 
Maria High School. $17,900.

MŪRINIS, 2 but., alyva šild. 66— 
Artesian. Bargenas už $23,500.

MARQUETTELAND
2517 W. 69th Si. PR 6-0956
PILDOMI INCOME TAKSAI

NAMAS IR PAJAMOS
2 aukštų, 4 butų medinis, kiekvie­
nas butas 4 kamb. su 2 miegamaisiais, 
4 nauji gazo šildytuvai, arti 36th ir 
Rockwell. Nuomos: 2 po $65 ir 2 po 
$60. Nupirksite, Įmokėję $5,000 gry­
nais ir mokėdami po $135 per mė­
nesi. Visa kaina tik $14,000. Tei­

raukitės tuoj dėl susitarimo su 
Mrs. Rithner.

F. H. HALVORSEN CO. 
3145 W. 63rd St. 

HE 4-1300.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia no taria tas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

DVIEJŲ BUTŲ MŪRINIS, 
6 ir 7 kambarių butai. 

Moderniška maudynė pirmam aukšte. 
Aliuminijaus antrieji langai, 
dviejų automobilių garažas.

Bet kada skambinti 
TRiangle 3-0727.

MARQUETTE PARK CENTRE
6 KAMB. bungalow, geras mūras, 

gražūs kamb., garažas. $16,000.
VERTINGAS 4 butųv mūrinis, visi 

šviesūs ir gražūs butai. Arti Parko. 
$54,500.

PUIKUS 2 metų, 3 mieg. mūrinis, 
35 pėdu sklypas. Arti mokyklos. — 
$22,000.

2 AUKŠTŲ, 3 butų mūras, naujas 
gazo šildymas, alum, langai, apsaugo­
tas rūsys. $30,300.

NAUJAS, bargenas, 2 aukštų, 4 me­
tų mūrinis, 2 butai ir sausas basemen- 
tas. $36,300.

TUOJAU parduos švarų, 3 mieg. 
namą. Daug vertingų priedų, 40 pė­
dų sklypas, garažas. $17,500.

IR VĖL didelis liuksus 7 kamb.

mūrinis ant 55 pėdų sklypo prie pat 
parko. $34,800.

GAGE PARKAS
3 BUTŲ mūras, 2 gazo šildymo si­

stemos, garažas. 28,500.
15 METŲ, 6 kamb. mūrinė reziden­

cija, visi didžiuliai kambariai, gara­
žas. $19,900.

BRIGHTON PARKAS
GRAŽUS 2 aukštų mūrinis biznio 

namas, visi atskirai gazu šildomi. 
$380 nuomos. Kaina $47,000.

IV2 AUKŠTO mūrinis, arti i rytus 
nuo parko. 2 švariai sutvarkyti butai. 
$22,800.

TIK 20 minučių kelio i pietus, gra­
žiam Chicagos priemiestyje, 3 mieg. 
medinis. Platus sklypas, alyva šildy­
mas, iškelti basemete vamzdžiai. 
$15,800.

PARDUODAMAS mūrinis 2x5, cent­
rinis šildymas alyva, Brighton Parke.

VI 7-5887.

WESTCHESTER — BY OWNER 
Sacrifice. Transferred. Custom built 
ranch. All large rooms. Natural fire­
place. Carpeted. 55’x 125’ loį. Built-in 
kitchen. $27,500. Near everything. 

Terrific bargain. Fillmore 3-8374.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

90 AKRŲ
Modernus namas, labai geri pastatai 
ir žemė. 2 mylios į vakarus nuo 
Oshkosh, Wis. Junction U.S. Highway 
21 'ir 41. Galima tuojau užimti.

$30,000. Galima pirkti su visu 
inventorium.

C. F. H.
P. O. Box 485 Oshkosh, Wis.

MARQUETTE PARKE
ANT PLATAUS sklypo dviejų aukš­

tų 5 kambarių mūrinė rezidencija. Ka­
binetinė virtuvė su visais moderniš­
kais Įrengimais. Apšildomas garažas. 
Namas 9 metų. Daug visokių priedų. 
Kaina $17,600.

LIUKSUSINIAI Įrengta 6 kambarių 
rezidencija. Nuo sienos iki sienos ki­
limai. Dviejų kambarių butas skiepe. 
Apsauga nuo potvynio^ Daug viso­
kių priedų. Kaina $18,000.

VISAI NAUJA 3 miegamųjų 5¥2 
kambario liuksusinė rezidencija. Visi 
modemiškiausi įrengimai viduje ir iš 
lauko. Kaina $25,500.

VISAI NAUJA 3 miegamųjų 5% 
kambario mūrinė rezidencija. Geras 
pirkinvs. Kaina $18,500.

NETOLI Ashland ir 57-tos gatvių 
dviejų aukštų mūras. 6 ir 5 kambarių 
butai. Vienas butas apstatytas nau­
jais baldais. Kabinetinės virtuvės. 
Kambariai iškloti kilimais. Namas 
vertas dėmesio. Kaina $18,000.

ANT PLATAUS sklypo, geram ra­
jone, dviejų aukštų mūras. 2 butai 
po 5 kambarius. Visi kambariai di­
deli ir šviesūs. Kaina $23,000.

MARQUETTE PARKE dviejų aukš­
tų mūras. 3 butai po penkis, su trim 
miegamais, ir graži krautuvė. Nau­
jas stogas ir šildymo sistema, Na­
mas vertas dėmesio. Kaina $46,000.

LIETUVIŲ kolonijoj trijų aukštų 
apartmentas. 11 butų po 6 kambarius 
ir vienas 5 kambarių. Metinių paja­
mų virš 14,000. Pilna kairia tik 
$67,000.

PRIE 45-tos ir Cicero du žemės 
sklypai po 30 pėdu. Kaina už abudu 
tik $4,000.

MARQUETTE PARKE 10 butų mū­
ras po penkis kambarius ir 3 krautu­
vės. Naujai pastatyta apsauga nuo 
potvynio, žieminiai langai ir gražiai 
išdekoruoti butai. Metinių pajamų 
virš $17,000. Namas vertas dėmesio.

ŠIOS SAVAITĖS BARGENAS
MODERNIŠKAI įrengta 6 kambarių 

rezidencija. Kambariai iškloti kili­
mais. Naujas stogas ir langai. Visi 
langai turi Venetian užuolaidas. Už­
daras porčius. Namas apšildomas 
karštu vandeniu-alyva. Naujai ap­
tverta tvora. Daug įvairiausių prie­
dų. Adresas 6615 South Mozart. Pil­
na kaina $17,000. Telef.: HE 6-2501.

Be čia išvardintų, dar turime Jums 
pasiūlyti virš 50 įvairių namų parda­
vimui. Prieš pirkdami^ ar norėdami 
parduoti savo namą apsilankykite 
musų įstaigoje.

Pildome Income Taxsus. Bet ku­
riais draudimo reikalais kreipkitės i 
mus. Atliekame daug kitu patar­
navimų.

HELP WANTED — MALE 
Dąrbininky Reikia

MEDŽIO DARBININKAI 
Reikalingi patyrę šlifuotojai diržu 
sukamom mašinom ir rankomis. Plas­
tiko lygintojai. Geras valandinis at­
lyginimas. Pastovus darbas. Apmoka­
mos atostogos. Kreiptis i Mr. Snyder 

331 S. PEORIA ST.
3rd Floor TA 9-4133

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

GENERAL HOUSEKEEPER 
Mature. Must like children. Reliable. 

References. Stay. 
Dickens 2-4650.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY BUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

BRIGHTON PARKE
MEDINIS, 2 po 4, geras skiepas, 

aukšta pastogė, gazo pečiais šildymas 
kiekvienam butui, maži mokesčiai, 
greit galima užimti.

MŪRINIS, 2 po 5 ir 3 kamb. skiepe, 
3 auto garažas, centralinis karštu 
vandeniu alyva šildymas.

MŪRINIS, 3 butai, 5 (3 mieg.), 2 ir 
3 kambariai. Centralinis alyva šildy­
mas, apsauga nuo potvynio, moder­
niški butai.

MŪRINIS, 2 po 6, nauji šildymo 
Įrengimai, aukštas skiepas. Reikia 
skubiai parduoti.

MŪRINIS, 2 po 4, naujas moder­
niškas šildymas. Tik $22,500. Puiki 
proga!

MARQUETTE PARKE
MŪRINIS, moderniškai įrengtas 

viduje, 2 butai, geras centralinis šil­
dymas, 2 ekstra kambariai skiepe. 
Idealu mažai šeimai. Kaina tik 
$23,900.

BIZNIAI
PUIKUS mūrinis namas, 3 butai, 

taverna ir kirpykla. Kiekvienas bu­
tas atskirai šildomas. 50 pėdų skly­
pas. Tikrai geras pirkinys.

VALGYKLA labai geroje vietoje, 
puikūs Įrengimai, gerai išdirbtas biz­
nis, neilgos darbo valandos. Skam­
bink tuojau!

PUIKI geležies prekių (hardware) 
krautuvė su vietinėmis ir importuo­
tomis prekėmis, judri vieta, erdvi pa­
talpa. Galima pirkti su namu arba 
nuomoti.

VLADAS ŠIMAITIS
Realty, Insurance, Income Tax 

Service, Notary Public, Carpentery,
Cement and Electric Works. '
2737 W. 43rd STREET '

CL. 4-2390.

MARQUETTE PARKE 11 metų gra­
žus, mūrinis 7 kamb., V/2 aukšto na­
mas, nuo sienos iki sienos kilimai, 
gazu šildomas, rekreacijos kambarys 
rūsy, moderni vonia ir 3 tualetai. 
Kaina $24,500.

PUIKUS MODERNIZUOTAS medi­
nis 7 kamb. V/2 aukšto namas Mar­
quette Parke, 50 pėdų sklypas, pilnas 
rūsys, didelė graži kabinetinė virtuvė, 
naujas gazo šildymas, garažas. Kai­
na $22,500.

NAUJAS 5 ¥2 kambarių su 3 miega­
maisiais, mūrinis namas, Marquette 
Parke, 33 pėdų sklypas, nuo sienos iki 
sienos kilimai, automatinis alyva šil­
dymas, prieinama kaina.

10 METŲ SENUMO 1% aukšto 7 
kambarių mūrinis namas Marquette 
Parke, gazo šildymas, apsaugotas nuo 
potvynio, aluminijaus langai, garažas. 
Tik $21,750.

2 MEDINIAI PAJAMŲ namai Mar­
quette parke, 50 pėdų sklypas, $3,720 
pajamų metams, tik $23,900.

BELL-VARPAS
BEAL ESTATE

General Insurance — Notary Public

PILDOME INCOME TAKSUS

6455 SO. KEDZIE AVENUE 
PRospect 8-2233

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51 st St WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579

Pildome INCOME TAX. I

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te­
lef onuoti bet kada. Noel Realty Co.,

6001 S. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba­
rys vyrui, galima naudotis virtuve. 
3829 S. Rockwell, katedžius kieme. 

YA 7-6884

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojo!
JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 

tai pasitarkite su kon traktorium. Tu­
rime keletą naujų namų. Jei nepa­
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENTS 
2609 West 89th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5848

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—MONDAY, MARCH 14, 1960

6


	1960_03_14-page001
	1960_03_14-page002
	1960_03_14-page003
	1960_03_14-page004
	1960_03_14-page005
	1960_03_14-page006

